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CITY GREEN LIGHT S.R.L.

Sede in VIA GIUSEPPE ZAMPIERI 15 - 36100 VICENZA (VI) - Capitale sociale Euro 50.000.000,00 i.v.

Relazione sulla gestione del bilancio consolidato al 31/12/2024

Premessa

Signori Soci,

nel rinviare alla Nota Integrativa per quanto riguarda i dettagli sui valori numerici risultati da Stato
Patrimoniale, Conto Economico e Rendiconto Finanziario relativi all’esercizio 2024, con il presente doc-
umento si vuole fornire un’analisi fedele, equilibrata ed esauriente della situazione del gruppo City
Green Light, del’andamento e del risultato della gestione nel suo complesso e rispetto al settore in
cui lo stesso opera con particolare riguardo ai costi, ricavi ed investimenti, nonché una descrizione dei
principalirischi e delle incertezze cui il Gruppo € esposto. Il tutto in conformitd a quanto stabilito dall’ar-
ticolo 2428 del Codice Civile e dal D.Lgs. n. 127 del 9 aprile 1991, dal D.Lgs. n. 32 del 2 feblbraio 2007 di
attuazione della Direttiva Comunitaria n. 51/2003 e delle disposizioni del D.Lgs. 139/2015.

Il perimetro di consolidamento ha visto il numero di societd incrementarsi. Oltre alla capogruppo City
Green Light Srl e le quattro societd controllate consolidate nel precedente esercizio (Lumagest Srl, FBF
Impianti Srl, Efferre Energia Srl e Palermo in Luce Scarl) si sono aggiunte nel perimetro di consolidamen-
to Termotecnica Sebina Srl, Smart Parking Systems Srl e City Metrics Srl. Nel corso dell'esercizio € stata
costituita la societd City Green Light RSM Srl, non consolidata vista I'irrilevanza della stessa ed € stata
fusa per incorporazione la FBF Impianti nella capogruppo.

Attivita del Gruppo City Green Light
Siriporta a seguire una descrizione dell’ attivitd e dei risultati conseguiti dalle societd del Gruppo, sulla
base dei rispettivi bilanci.

City Green Light Srl

La societd capogruppo City Green Light € una E.S.Co (Energy Service Company) che opera nella
promozione di strumenti per I'efficientamento energetico mediante la gestione integrata in tutto il ter-
ritorio nazionale dei servizi di pubblica illuminazione, facility management edifici e soluzioni smart per
lo sviluppo sostenibile.

Il valore della produzione sviluppato nell’esercizio dalla Capogruppo ammonta ad Euro 149.910.147
(nel 2023 era stato pari ad Euro 152.352.835 comprensivo del credito d’'imposta non energivori per Euro
7.3 milioni) con un utile nefto pari a Euro 20.305.837 (Euro 33.628.646 nel precedente esercizio).

Nel corso del 2024 City Green Light ha presentato 23 proposte di Project Financing tra gare e proposte
ad iniziativa privata per un valore totale di euro 528 milioni.

In particolare, i progetti hanno riguardato I'efficientamento di circa 110.000 punti luce, gestione smart
dei parcheggi per 2.475 stalli, la riqualificazione energetica di 402 edifici e I'installazione di circa 6MW
di impianti fotovoltaici.

| progetti presentati nel corso dell’anno hanno visto consolidarsi ambiti progettuali e tfecnologiciin linea
con lo sviluppo del piano industriale, ovvero riqualificazione edifici, smart parking e smart city services
oltre all’efficientamento energetico degli edifici anche grazie all'installazione di impianti fotovoltaici.
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La Societd ha inoltre rinnovato il contratto con il Comune di Motta Sant’ Anastasia (CT) per circa 2.000
punti luce, olire ad essere stata nominata promotore delle procedure di Project Financing avviate da:

I.  Comune di Agira (EN), per un valore totale di euro 3,5 milioni relativi alla gestione di 2.000 puntiluce;

ll. S.A.CAL.S.p.A., ente gestore dell'aeroporto di Lamezia Terme (CT), relativo alla rigualifica impiant-
istica e installazione di impianti fotovoltaici per un valore di circa euro 50 milioni;

lll. Comune di Frascineto (CS) per I'installazione di 1,5MW di impianti fotovoltaici; e

IV. Comune di Domodossola (VB) per la gestione smart di circa 1.000 stalli di sosta per un valore di
circa euro 14 milioni.

Per le procedure in parola e prevista I'indizione di una gara pubblica sulla base del progetto presenta-
fo dal promotore. A tale procedura partecipa anche il soggetto proponente che ha oftenuto la nomi-
na di “promotore”, condizione che permette a quest'ultimo di esercitare il “right to match” in caso di
aggiudicazione ad altro offerente, aumentandone quindi le probabilita di buon esito della proposta.

Nell’ambito delle gare di Project Financing ad iniziativa pubblica, la Societd ha partecipato alla gara
bandita dal Comune di Cesano Maderno (MB) con promotore A2A per un valore di circa euro 14 mili-
oni e circa 5.000 puntiluce risultando vincitrice della stessa. Il promotore non avendo superato la soglia
minima di punteggio fecnico € stato estromesso, ma ha presentato ricorso.

Nel corso dell’esercizio la Societd ha inoltre partecipato a circa 100 gare e manifestazioni di interesse
per appalti di lavori e serviziindette direttamente da Enti Locali, Societd pubbliche autonome o a con-
frollo pubblico per un totale di circa 120 milioni di euro.

La partecipazione a queste gare € stata possibile anche grazie all’ampliamento delle categorie SOA
avvenuto grazie all’ attivita di M&A condotta dalla societd, che ha visto I'ingresso delle categorie OG1
(edifici civili e industriali) e OG11 (impianti tecnologici), rispettivamente in classifica Il e 1lI-BIS.

I1 2024 ha visto infine in data 1° marzo 2024 la conclusione del periodo di convenzionamento dell’ultimo
lotto, numero 10, del Servizio Luce - edizione 4, “Convenzione per la fornitura del servizio luce e dei
servizi connessi e opzionali per le pubbliche amministrazioni” indetto da Consip Spa.

Le attivita di convenzionamento del Lotto 10 (province di Barletta Andria Trani, Bari, Taranto, Brindisi e
Lecce; perla Calabria, le province di Cosenza, Crotone, Catanzaro e Vibo Valentia, nonché laregione
Basilicata) nel corso del 2024 hanno eroso il 97% del valore di massimale raggiungendo circa il 131% del
valore di massimale iniziale previsto dal lotto corrispondente mediante estensione dei massimali iniziali
ed erosione del seftimo quinto. Tra i 191.259 punti luce del lofto in parola figurano Scalea, Otranto e
ANAS SpA per le strade extraurbane di competenza della societad.

Lumagest Srl

La societd, costituita in data 13 marzo 2023, ha come oggetto principale il concorso ad appalti, sia
pubblici che privati, direftamente o in raggruppamento temporaneo con altri soggetti, relatfivi alla
gestione integrata del servizio di pubblica illuminazione e connessi interventi di efficientamento ener-
getico. In data 22 settembre 2023 € avvenuto il perfezionamento del conferimento in Lumagest Srl del
ramo d'azienda di proprieta di CEIE Power S.p.A. avente ad oggetto le attivitd, le passivita e i rapporti
giuridici inerenti al compendio aziendale “Divisione llluminazione Pubblica”. A fronte del conferimento
del ramo in Lumagest, CEIE ha oftenuto il 49% delle quote di capitale di Lumagest. L'operazione si &
conclusa con I'acquisizione della quota partecipativa di CEIE da parte della capogruppo, la quale
risulta quindi detentrice al 31 dicembre 2023 del 100% del capitale sociale di Lumagest. Ilramo oggetto
di conferimento e costituito dal complesso organizzato di beni e rapporti giuridici dedicato allo svol-
gimento dell’attivita di gestione di 34 concessioni di servizio di durata pluriennale in altrettanti comuni
localizzati in Abruzzo e che prevedono la conduzione, la manutenzione, il pronto intervento h24 sugli
impianti di illuminazione pubblica, compresa, in taluni casi, la fornitura di energia elettrica. La societa
Lumagest Srl ha quindi iniziato, di fatto, ad operare dopo il conferimento, ovvero successivamente al
22 settembre 2023.

L’esercizio 2024 si € chiuso con un valore della produzione di Euro 8.371.672 (Euro 2.049.600 nel prece-
dente esercizio) ed un utile netto di Euro 1.506.186 (Euro 232.065 nel precedente esercizio).
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Termotecnica Sebina Srl

In data 19 marzo 2024 la Societd ha acquisito il 100% del capitale sociale della Termotecnica Sebina
Srl attiva nel settore dell'impiantistica proseguendo in questo modo il percorso di ampliamento della
proposta commerciale. In particolare, la societd acquisita svolge la propria attivitd nella promozione
di strumenti per I'efficienfamento energetico verso le Pubbliche Amministrazioni e clienti privati dove
opera in qualita di installatore di impianti idraulici, di riscaldamento e di condizionamento dell’aria
(compresa manutenzione e riparazione) in edifici o in alfre opere di costruzione.

L'esercizio 2024 si € chiuso con un valore della produzione di Euro 30.078.379 ed un utile netto di Euro
3.136.064.

Efferre Energia Srl

La societd e stata acquisita in data 7 novembre 2023 ed opera nella produzione e vendita di energia
tramite pannelli fotovoltaici. Al 31 dicembre 2024 la societd € in fase di conclusione della realizzazione
di fre impianti in Emilia-Romagna per una potenza complessiva installata di 2,7 MWp. L'esercizio 2024
si € chiuso con un valore della produzione di Euro 1.708 (Euro 1.282 nel precedente esercizio) ed una
perdita di Euro 66.092 (Euro 10.539 nel precedente esercizio).

Palermo In Luce Scarl

La Societd, costituita insieme ad partner industriale, sta concludendo i lavori per I'adozione di soluzioni
tecnologiche per la riduzione dei consumi energetici delle reti di pubblica illuminazione nelle zone a
monte e nelle aree limitrofe della Circonvallazione della cittd di Palermo ed opera attraverso il riad-
debito ai soci consorziati dei costi sostenuti nell’espletamento di tali attivitd. Nell'esercizio 2024 il valore
della produzione era pari ad Euro 946.796 (Euro 7.841.830 nel precedente esercizio) e un risultato d’es-
ercizio pari a zero, in virtu del meccanismo di equilibrio previsto per le societd consortili.

Energy Green Srl

La societd e stata acquisita in data 09 aprile 2024 ed opera nella produzione e vendita di energia tra-
mite pannelli fotovoltaici. Al 31 dicembre 2024 la societd € in fase di sviluppo e realizzazione di cinque
impianti in Calabria, Puglia e Sicilia per una potenza complessiva di 10,2 MWp. L'esercizio 2024 si &
chiuso con un valore della produzione di Euro 25 ed una perdita di Euro 78.455.

Smart Parking Systems Srl

In data 03 agosto 2024 City Green Light ha acquisito il ramo d’'azienda “Smart Parking” da Intercomp
conferito da quest’ultima nella societd controllata Smart Parking Systems Srl. Il ramo d’azienda conferi-
to € costituito dal sistema integrato per la gestione dei parcheggi su strada che consente, attraverso
le principali componenti hardware e software di: (i) ricevere informazioni sullo stato di occupazione di
un posto auto attraverso un sensore sviluppato dalla societd conferente; (ii) fornire informazioni in meri-
tfo al pagamento dello stazionamento; e (iii) affraverso un applicativo su smartphone, far accedere i
citftadini ai servizi legati al parcheggio. L'acquisizione permettera quindi di rispondere alla crescente
domanda di servizi smart per la gestione degli stalli a pagamento e di ulteriori servizi accessori.
L'esercizio 2024 si & chiuso con un valore della produzione di Euro 161.123 ed una perdita di Euro
604.996.

CityMetrics Srl

In data 13 dicembre 2024 la capogruppo ha acquisito il 100% del capitale sociale della CityMetrics
Srl, societd nella quale il venditore, Sidora Srl, aveva precedentemente conferito il ramo d’'azienda
“TLC". llramo d'azienda in parola € costituito dal sistema integrato per il telecontrollo e la telegestione
di servizi per smart cities che consente, attraverso le principali componenti software sviluppate dalla
stessa Sidora, di: (i) ricevere informazioni sullo stato di consumi degli impianti di pubblica illuminazione
nonche (ii] gestire da remoto in modo piu efficiente e sostenibile gli impianti di pubblica iluminazione.
L'esercizio 2024 si &€ chiuso con un valore della produzione di Euro 629.308 ed un utile di Euro 10.800.
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Evoluzione economica generale

Andamento economico generale

Come indicato nel Bollettino Economico 1/2025 dalla Banca d'ltalia, nel corso dell’esercizio 2024 si &
confermata la tendenza di crescita economica globale, anche se con significative differenze tra le
varie macroaree.

Negli Stati Uniti la crescita si & confermata robusta mentre nelle altre economie la stessa ha perso slan-
cio. In particolare, in Cina la crisi del mercato immobiliare pesa ancora sulla domanda interna. Secon-
do le valutazioni del bollettino in parola, nel 2025 il commercio mondicale si espanderd poco al di sopra
del 3%, in linea con I'andamento atteso del prodotto globale.

Le prospettive degli scambi internazionali risentiranno negativamente, oltre che dell’acuirsi delle ten-
sioni geopolitiche, dell’annunciato inasprimento della politica commerciale statunitense.

| prezzi del petrolio sono rimasti sostanzialmente stabili mentre le quotazioni del gas naturale restano
volatili e soggette a pressioni al rialzo per fattori connessi sia con la domanda che con I'offerta.
Secondo le previsioni della Banca d'ltalia, I'aumento dei prezzi al consumo si collocherd all'1,5% nel bi-
ennio 2025-26 (dall’1,1% nel 2024), raggiungendo il 2,0% nel 2027, sospinto da effetti temporanei dovuti
all’entrata in vigore del nuovo sistema di scambio di quote di emissione di inquinanti e di gas a effetto
serra nell’Unione Europea.

La crescita economica nell'area dell’euro si € indebolita, penalizzata dalla scarsa vivacitd di consumi
e investimenti e dalla flessione delle esportazioni. L'inflazione € rimasta nell'intorno del 2%.

In dicembre gli esperti dell'Eurosistema hanno rivisto al ribasso le previsioni di crescita dell’area, collo-
candole sopra I'1% all’anno nel friennio 2025-27. L'inflazione si stabilizzereblbe intorno all’ obiettivo della
BCE del 2%.

A dicembre 2024 la BCE ha tagliato di ulteriori 25 punti base i tassi di interesse di riferimento. | mercatisi
attendono una nuova riduzione di circa 75 punti base nel corso del 2025 (di cui 25 gid tagliati in data
06 marzo 2025). Nonostante il graduale allentamento della politica monetaria, la dinamica del credito
nell’area dell’euro rimane modesta, in un contesto di elevata incertezza e di debolezza della doman-
dao.

Per quanto riguarda I'ltalia le stime della Banca d'ltalia prevedono che la crescita acquisirebbe slan-
cio nel corso del 2025, collocandosi intorno all’1% in media nel triennio 2025-27.

Consuntivo anno 2024

L'ISTAT evidenzia come nella media 2024, la crescita tendenziale dei prezzi al consumo si sia attestata
all’'1,0%, in forte calo rispetto al +5,7% del 2023. La netta attenuazione dell’inflazione registrata nell’an-
no 2024 ¢ stata per lo piu imputabile alla netta discesa dei prezzi dei beni energetici (-10,1% da +1,2%
del 2023). Al netto dei beni energetici e degli alimentari freschi (I'“inflazione di fondo”), i prezzi al con-
sumo sono perd comungue cresciuti del 2,0% (+5,1% nel 2023) e, al netto dei soli energetici, del 2,1%
(+5,.3% nel 2023).

Nel 2024 il PIL ai prezzi di mercato € stato pari a 2.192 miliardi di euro correnti, con un aumento del 2,9%
rispetto all’anno precedente. Facendo risultare il nostro paese I'ottava economia mondiale davanti a
Canada, Brasile, Russia e Corea del Sud.

In volume il PIL & cresciuto dello 0,7%. Questo sviluppo € stato stimolato sia da un contributo positivo
della domanda nazionale al netto delle scorte (+0,5%) sia della domanda estera netta (+0,4%), mentre
e stato lievemente negativo il contributo della variazione delle scorte (-0,1%). Dal lato dell' offerta di
beni e servizi, il valore aggiunto ha segnato crescite in agricoltura (+2,0%), nei servizi (+0,6%) e, in misura
inferiore, nel complesso dell'industria (+0,2%).

La crescita dell' attivitd produttiva & stata accompagnata da una espansione dell'input dilavoro e dei
redditi.

I saldo primario & migliorato, passando da -3,6% a +0,4%.

La pressione fiscale & cresciuta di oltre un punto percentuale mentre la spesa per interessi € aumentata
del 9,5%.

Rilevante per I'attivita di City Green Light il fatto che il rapporto tra indebitamento delle Pubbliche Am-
ministrazioni e PIL abbia registrato un forte miglioramento rispetto al 2023, attestandosi al -3,4%.
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Prospettive anno 2025

La legge di Bilancio 2025 ¢ stata approvata in via definitiva dal Senato della Repubblica nella seduta
del 28 dicembre 2024. In tale seduta olfre al "Bilancio di previsione dello Stato per I'anno finanziario
2025 & stato approvato anche il “Bilancio pluriennale per il tfriennio 2025-2027"

Inoltre, I'Ufficio parlamentare di bilancio (UPB) ha validato le previsioni macroeconomiche del Piano
strutturale di bilancio di medio termine 2025-2029 (PSB) evidenziando che:

* lassituazione geopolitica si € ulteriormente deteriorata. Le guerre in atto incidono sugli scambi in-
ternazionali e sui prezzi delle materie prime e le ripercussioni potreblbero acuirsi velocemente lungo
I'orizzonte di previsione. Le proiezioni sul commercio mondiale risultano fondamentali, poiché I'at-
teso rafforzamento non si prospetta uniforme, né a livello geografico né settoriale.

* in Europa persiste la fase di stallo dell’economia tedesca e potrebbero inasprirsi le barriere com-
merciali e la frammentazione degli scambi gid in atto;

e dliinvestimenti rappresentano la variabile piU incerta nel quadro macroeconomico. Nel medio ter-
mine, alcune criticitd potrebbero emergere dall’evoluzione dei progetti finanziati con il program-
ma NGEU, specialmente considerando la concentrazione degli intferventi nel biennio 2025-2026,
che potrebbe causare colli di bottiglia nell’ offerta.

¢ |'inizio della fase diriduzione dei tassi ufficiali da parte della BCE potrd esercitare un impulso positivo
alla crescita. Tuttavia, I'esatta tempistica dei prossimi ribassi e la frasmissione degli effetti dipendo-
no da numerosi fattori;

* irischi ambientali, in particolare quelli legati a condizioni climatiche avverse, imangono rilevanti.
Oltre a influenzare i prezzi dei beni alimentari e dell’energia, eventi meteorologici estremi possono
danneggiare il tessuto produttivo di diverse attivitd economiche, dall’agricoltura al turismo. Inoltre,
la maggiore frequenza di eventi estremi induce sia i governi sia gli operatori privati ad aumentare
gli accantonamenti di risorse per gestire le emergenze, riducendo gli spazi per misure espansive.

* rispetto al Documento di Economia e Finanza (DEF 2024), il PSB 2025-29 rivede al ribasso il disavanzo
in ogni anno del periodo 2024-27, in media dello 0,7 per cento del PIL;

* e previsioni aggiornate indicano un indebitamento netto tendenziale delle Amministrazioni pubbli-
che pari al 3,8% del PIL nel 2024, al 2,9% nel 2025, al 2,1% nel 2026 e all'1,5% nel 2027;

¢ il deficit tendenziale scende sotto il 3% del PIL gid dal 2025, in anticipo di un anno rispetto a quanto
previsto nel DEF 2024.

® gid nel 2024 e sempre in anticipo di un anno rispetto al DEF 2024, € previsto il ritorno a un avanzo
primario, per la prima volta dal 2019. L'avanzo primario € stimato appena positivo nel 2024, pari
all’1% del PIL nel 2025, salirebbe all’'1,8% nel 2026 e al 2,5% nel 2027.

Per guanto riguarda il PNRR nello specifico, I'ltalia ha ottenuto dalla UE 121,6 miliardi di euro per il finan-
ziamento del proprio PNRR dal 2021 al 2024. Per il 2025 il governo ha gid avanzato i lavori, chiedendo
ulteriori 18,3 miliardi di euro rispetto a quelli gid ottenuti.

L'ltalia risulta essere il primo Paese della UE ad aver oftenuto sei rate del PNRR alla fine del 2024 e ad
aver chiesto una seftima rata.

Importante inolfre sottolineare che, in una mossa quasi senza precedenti, il governo tedesco ha an-
nunciato di lavorare ad un enorme piano di spesa in difesa e infrastrutture, all'insegna dell’approccio
del "Whatever it takes” menzionato dallo stesso Cancelliere in pectore Friedrich Merz. L'ammontare
degli investimenti programmati da dedicare alle infrastrutture & di euro 500 miliardi, il piu grande nella
storia della Germania post-bellica. La decisione € arrivata dopo la sospensione degli aiuti militari statu-
nitensi all’Ucraina. Il raggiungimento di un accordo richiederd la cancellazione del “freno al debito”
per la spesa in difesa superiore all’'1% del PIL, approvata con una maggioranza di piv di due terzi nel
Bundestag in data 18 marzo 2024. Gid prima della votazione, i rendimenti dei titoli di stato tedeschia 10
anni sono aumentati nel primo trimestre 2025 di 37 pb fino al 2,76%, il piu grande aumento dalla riunifi-
cazione della Germania nel 1990. Tale effetto ha chiaramente avuto un vero e proprio effetto domino
sul mercato obbligazionario europeo.

Andamento mercato energetico

Secondo le rilevazioni di Terna SpA, nel 2024 i consumi elettrici italiani sono aumentati del 2,2% rispetto
al 2023, attestandosi a 312,3 TWh.

Nell'esercizio in esame le fonti rinnovabili hanno registrato il dato piU alto di sempre di copertura della
domanda, pari al 41,2% (rispetto al 37,1% del 2023). Il valore € in aumento grazie al contributo positi-
vo, in parficolare, della produzione idroelettrica e fotovoltaica.

L'incremento tendenziale della domanda elettrica € il risultato di variazioni positive in quasi tutto il cor-
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so dell’anno rispetto al 2023, in particolare nei mesi di luglio e agosto, caratterizzati da temperature
superiori alla media decennale.

La domanda di energia elettrica italiana nel 2024 € stata soddisfatta per 1'83,7% con produzione nazi-
onale e per la quota restante (16,3%) dal saldo dell’energia scambiata con I'estero.

La produzione nazionale netta, pari a 264 TWh, & in aumento del 2,7% rispetto al 2023 per effetto della
crescita a due cifre della produzione idroelettrica (+30,4%) e fotovoltaica (+19,3%). Quest'ultima nel
2024 ha raggiunto il record storico arrivando a superare i 36 TWh.

Sono risultate invece in flessione la fonte eolica (-5,6%) e geotermica (-0,8%). In calo rispetto al 2023
anche la fonte termica (-6,2%). In questo contesto spicca la forte riduzione della produzione a carbone
(-71%), ormai sostanzialmente azzerata a eccezione della Sardegna, cui corrisponde una riduzione
delle emissioni di anidride carbonica stimabile in oltre 8 milioni di tonnellate.

Sempre secondo le rilevazioni di Terna SpA, considerando tutte le fonti rinnovabili, nel 2024 I'incremen-
to di capacitd installata in Italia & stato pari a 7.480 MW, valore superiore di 1.685 MW (+29%) rispetto
al 2023.

Al 31 dicembre 2024 in Italia si registrano 76,6 GW di potenza installata da fonti rinnovabili di cui 37,1
GW di solare e 13 GW di eolico.

Dal punto di vista dei prezzi dei vettori energetici € importante riportare I'andamento del prezzo del
gas naturale scambiato sul TTF. Come noto, il mix di generazione nazionale rimane fortemente legato
al gas naturale e di conseguenza con forte influenza delle relative quotazioni sulla determinazione del
PUN.

A partire da marzo 2024, il prezzo del gas ha infrapreso una fase di crescita costante, culminando a
fine 2024 con I'avvicinamento alla soglia dei 50 euro/MWh, soglia poi superata nel corso del mese di
gennaio 2025.

In particolare, da marzo a dicembre 2024 il prezzo TTF € stato caratterizzato dal ruolo trainante del
prezzo globale del gas naturale liquefatto (GNL) sostenuto dall’aumento della domanda in Asia, che
ha esercitato una forte influenza sul prezzo del gas distribuito nella rete europea.

L'Europa risulta maggiormente esposta alle fluttuazioni del prezzo GNL nonostante circa metd dell’en-
ergia elettrica nell’UE sia stata generata a partire da fonti rinnovabili e sia stata ridotta la domanda di
gas. Quest'ultima € diminuita tra agosto 2022 e maggio 2024, di 138 miliardi di metri cubi.

Nel 2024 infatti il consumo complessivo di gas naturale si & attestato ai minimi da 11 anni ad un valore
complessivo di circa 450 miliardi di metri cubi.

La volatilitd del mercato TTF & rimasta comungue elevata nel corso del 2024 con episodi di risalita re-
pentina delle quotazioni come ad agosto, tra inizio novembre e metd dicembre e negli ultimi giorni
dell’anno.

Cid ha denotato un'ulteriore finanziarizzazione del mercato TTF e degli altri hub correlati, che ha cre-
ato una decorrelazione tra le quotazioni e le dinamiche dei fondamentali di incrocio tfra domanda e
offerta.

Il grafico che segue mostra la correlazione positiva tra il TTF ed il PUN (0,91 I'indice di correlazione 2024).
Al registrarsi dei minimi quotati fra febbraio e aprile del 2024, con il TTF oscillante fra i 24 e i 28 euro/MWh
il PUN si & stabilizzato al di sotto dei 90 euro/MWh. Salvo poi raggiungere i 135 euro/MWh nel mese di
dicembre a seguito della gid citata corsa dei prezzi TTF.
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Per quanto riguarda i primi mesi del 2025, non si ravvisano modifiche sostanziali allo scenario 2024 con
il perdurare delle tensioni geopolitiche e il rialzo stagionale dei prezzi all'ingrosso dell’energia elettrica,
correlato alle quotazioni del gas naturale in vista della stagione invernale 2025/2026.

In data 28 febbraio 2025 il Consiglio dei Ministri ha approvato un decreto-legge che infroduce misure
urgenti in favore delle famiglie e delle imprese di agevolazione tariffaria per la fornitura di energia
eletftrica e gas naturale nonché per la trasparenza delle offerte al dettaglio e il rafforzamento delle
sanzioni delle autorita di vigilanza.

Le nuove norme potenziano e ampliano per il 2025 i meccanismi di protezione delle famiglie a basso
reddito, delle piccole e medie imprese (PMI) e delle imprese energivore in relazione ai costi per i con-
sumi energetici, attraverso lo stanziamento dirisorse per circa 3 miliardi di euro.

Per la tutela di PMI e imprese energivore e stata autorizzata, per I'anno 2025, la spesa di 600 milioni di
euro per il finanziamento del Fondo per la transizione energetica nel settore industriale. Inolire, ulteriori
600 milioni di euro sono destinati alle agevolazioni per la fornitura di energia elettrica e gas alle PMI ed
in particolare all’azzeramento per un semestre della spesa per oneri di sistema relativi al sostegno alle
energie ricavate da fonti rinnovabili e alla cogenerazione (cosiddetta componente ASOS) per i clienti
finali non domestici in bassa tensione con potenza disponibile superiore a 16,5 kW.

Sintesi del bilancio (dati in Euro)

Principali dati economici
Il conto economico riclassificato del Gruppo confrontato con quello dell'esercizio precedente & il seg-
uente (in Euro):

Ricavi netti 187.257.988 148.621.818 38.636.170
Costi esterni 101.156.875 83.543.041 17.613.834
Valore Aggiunto 86.101.113 65.078.777 21.022.336
Costo del lavoro 21.149.862 11.358.493 9.791.369
Margine Operativo Lordo 64.951.251 53.720.284 11.230.967
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti 24.427 411 16.993.168 7.434.243
Risultato Operativo 40.523.840 36.727.11¢4 3.796.724
Proventi e oneri non caratteristici (1.933.971) 8.188.300 (10.122.271)
Proventi e oneri finanziari (6.190.056) (1.962.688) (4.227.368)
Risultato ordinario 32.399.813 42.952.728 (10.552.915)
Rivalutazioni e svalutazioni - - -
Risultato prima delle imposte 32.399.813 42.952.728 (10.552.915)
Imposte sul reddito 10.064.153 9.890.549 173.604
Risultato netto 22.335.660 33.062.179 (10.726.519)

A migliore descrizione della situazione reddituale del Gruppo siriportano nella tabella sottostante alcu-

ni indici di redditivita.

ROE netto 17,88% 32,16%
ROE lordo 25,94% 41,78%
ROI 20,08% 23,55%
ROS 21,64% 24,71%
EBITDA/Capitale investito 32,18% 34,45%
EBITDA Margin 34,69% 36,15%
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Il ROE Netto € dato dal rapporto tra il risultato netto e il patrimonio netto al netto del risultato dell’eser-
cizio stesso.

Il ROE Lordo € dato dal rapporto tra il risultato prima delle imposte e il patrimonio netto al netto del
risultato dell’esercizio stesso.

Il ROI e dato dal rapporto tra il risultato operativo e il capitale investito nella gestione caratteristica.

I ROS & dato dal rapporto tra il risultato operativo e iricavi netti.

L'EBITDA e rappresentato dal Margine operativo lordo e rappresenta un indice della redditivitd opera-
tiva della gestione che approssima la capacita del Gruppo di produrre flussi di cassa.

L'EBITDA Margin e dato da rapporto tra I'Ebitda dell’esercizio come sopra descritto e i ricavi netti.

La redditivita complessiva del capitale proprio (ROE) risulta in flessione rispetto all’esercizio precedente
principalmente per effetto della riduzione dell'utile netto.

Il rendimento del capitale investito nell’attivita tipica (ROI) rileva una flessione per effetto dell'incre-
mento del capitale investito, quest’ultimo principalmente dovuto alle operazioni societarie effettuate
nel corso dell'esercizio. Anche il rapporto fra EBITDA e capitale investito evidenzia una flessione per

effetto del gid citato incremento del capitale investito.

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della societd confrontato con quello dell’esercizio precedente ¢ |l

seguente (in Euro):

Immobilizzazioni immateriali nette 75.898.774 55.515.638 20.383.136
Immobilizzazioni materiali nette 93.650.241 85.285.203 8.365.038
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie 999.229 522.085 477.144
Capitale immobilizzato 170.480.244 141.322.926 29.225.318
Rimanenze di magazzino 10.422.335 2.177.491 8.244.844
Crediti verso Clienti 68.629.487 61.601.699 7.027.788
Altri crediti 11.404.165 8.115.296 3.288.869
Ratei e risconti attivi 4.468.595 8.468.729 (4.000.134)
Atftivita d’esercizio a breve termine 94.924.582 80.363.215 14.561.367
Debiti verso fornitori 38.670.355 41.891.018 (3.220.663)
Acconti 4.816.033 1.542.126 3.273.907
Debiti tributari e previdenziali 4.052.959 1.710.067 2.342.892
Altri debiti 4.643.839 10.298.962 (5.655.123)
Ratei e risconti passivi 1.741.359 1.344.715 396.644
Passivita d'esercizio a breve termine 53.924.545 56.786.888 (2.862.343)
Capitale d’esercizio netto 41.000.037 23.576.844 17.423.710
Trattamento di fine rapporto dilavoro subordinato 1.200.323 503.334 696.989
Alfre passivitd a medio e lungo termine 8.514.379 8.466.011 48.368
Passivita a medio lungo termine 9.714.702 8.969.345 745.357
Capitale netto investito 201.833.579 155.929.908 45.903.671
Patrimonio netto (157.981.869) (135.880.515) (22.101.354)
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine (51.910.585) (34.849.979) (17.060.606)
Posizione finanziaria netta a breve termine 8.058.875 14.800.586 (6.741.711)

Mezzi propri e indebitamento finanziario netto

(201.833.579)

(155.929.908)

(45.903.671)

14
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Dallo stato patrimoniale riclassificato emerge la solidita patrimoniale del Gruppo (ossia la sua capacita
di mantenere I'equilibrio finanziario nel medio-lungo termine).
A migliore descrizione della situazione patrimoniale del Gruppo si riportano nella tabella sottostante
alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalita di finanziamento degli impieghi a medio/lungo
termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento.

Margine primario di struttura (12.566.375) (5.442.411)
Quoziente primario di struttura 0,93 0,926
Margine secondario di struttura 49.058.912 38.376.913
Quoziente secondario di struttura 1,29 1,27

Il Margine primario di struttura € calcolato come differenza tra patrimonio netto e capitale immobiliz-
zato.

I Quoziente primario di struttura € dato dal rapporto tra patrimonio netto e capitale immobilizzato.

Il Margine secondario di struttura & calcolato come la somma tra passivitd consolidate e patrimonio
netto al netto del capitale immobilizzato.

Il Quoziente secondario di struttura & dato dal rapporto tra la sommma di passivitd consolidate e patri-
monio netto rispetto al capitale immobilizzato.

Principali dati finanziari
La posizione finanziaria netta al 31/12/2024, era la seguente (in Euro):

Depositi bancari 44.421.841 41.906.127 2.515.714
Denaro e altri valori in cassa 3.127 1.314 1.813
Disponibilita liquide 44.424.968 41.907.441 2.517.527
Attivita finanziarie che non costituiscono ) 517 3
immobilizzazioni

Debiti verso banche (entro I'esercizio successivo) 34.027.013 24.602.005 9.425.008
Debiti verso altri finanziatori

(entro I'esercizio successivo) 2.339.080 2.505.367 (166.287)
Debiti finanziari a breve termine 36.366.093 27.106.856 9.259.327
Posizione finanziaria netta a breve termine 8.058.875 14.800.586 (6.741.710)
Debiti verso banche

(oltre I'esercizio successivo) 49.393.799 30.316.429 19.077.370
Debiti verso altri finanziatori

(oltre I'esercizio successivo) 2.516.786 4.533.550 (2.016.764)
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine (51.910.585) (34.849.979) (17.060.606)
Posizione finanziaria netta (43.851.710) (20.049.393) (23.802.31¢)
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A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di
bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci dell’esercizio precedente.

Liquidita primaria 2,39 2.11
Liquidita secondaria 2,58 2.15
Indebitamento 0,56 0,46
Giorni di dilazione media da clienti 147 164

L'indice di Liquiditd primaria & calcolato come rapporto fra la sommma delle disponibilita liquide e dei
crediti a breve termine al netto delle imanenze di magazzino e le passivitd a breve termine.

L'indice di Liquiditd secondaria & calcolato come rapporto tra la somma delle disponibilitd liquide e
dei crediti a breve termine incluse le rimanenze di magazzino e le passivitd a breve termine.
L'Indebitamento & calcolato come rapporto tra i debiti finanziari e il patrimonio netto.

| Giorni di dilazione media dei clienti sono calcolati come rapporto tra i crediti commerciali e i ricavi
netti, rapportati su 365 giorni.

Gliindici di liquiditd primaria (pari a 2,39) e secondaria (pari a 2,58) mostrano come il valore assunto dal
capitale circolante netto sia soddisfacente in relazione all’ammontare dei debiti correnti.

L'indice di indebitamento & pari a 0,56, lievemente in crescita rispetto al precedente esercizio (0,46)
per effetto del finanziamento delle operazioni societarie effettuate nel corso dell’esercizio.

Il numero giorni medi di incasso da parte dei clienti (147) € in miglioramento rispetto al precedente
esercizio grazie all’attenta gestione del parco clienti ed al ciclo finanziario delle societd che operano
in verticali diversi da quello della pubblica illuminazione.

Informazioni altinenti all’ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale del Gruppo come evidenziato anche dal documento sulla relazione
sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene op-
portuno fornire le seguenti informazioni attinenti all’ambiente e al personale.

Personale

Nel corso dell’esercizio non si sono verificate nel Gruppo morti sul lavoro del personale iscritto al libro
matricola, né infortuni gravi sul lavoro che hanno comportato lesioni gravi o gravissime al personale
iscritto al libro matricola.

Nel corso dell’esercizio non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o
ex dipendenti e cause di mobbing, per cui una o piu societd del Gruppo siano state dichiarate defin-
itivamente responsabili.

Il personale in forza al 31 dicembre 2024 € pari a 359 dipendenti e registra un aumento netto del 63%
ovvero di 139 unitd rispetto al 31 dicembre 2023 principalmente per effetto delle operazioni societarie
effettuate nel corso dell'esercizio. Sono state inoltre effettuate assunzioni finalizzate al rafforzamento
delle funzioni operative impiegate nella gestione e conduzione degli interventi di efficientamento ol-
tfreché delle funzioni gare e commerciali e di business development, atte a garantire un miglior e piu
efficiente presidio di tali aree.

Si forniscono di seguito alcuni dettagli circa la consistenza e composizione del personale impiegato:

L'organico complessivo del Gruppo al 31 dicembre 2024 ripartito per categoria & di seguito rappre-
sentato:

Dirigenti 12 10

Quadri 22 15 7
Impiegati 211 146 65
Operai 114 49 65
Totale 359 220 139




City Green Light | Bilancio Consolidato 2024

Ambiente

Nel corso dell’esercizio non si sono verificati danni causati all’ambiente per cui una o piu societd del
Gruppo siano state dichiarate colpevoliin via definitiva, né sono state inflitte sanzioni o pene definitive
per reati o danni ambientali.

La Capogruppo City Green Light adotta un Sistema di Gestione Integrato della Qualita, Ambiente, En-
ergia ed ESCo, Sicurezza, Anticorruzione e Sicurezza delle informazioni, Responsabilita Sociale, Diversita
& Inclusione e Parita di Genere conforme alle norme UNI EN ISO.

L'adozione diSistemi di Gestione Aziendali certificati da istituti terzi garantisce la presenza di politiche e
procedure strutturate per I'identificazione e la gestione dei rischi e delle opportunita associate a ogni
attivitad aziendale.

Nel corso del 2024, City Green Light ha provveduto a mantenere, mediante audit svolti dall’'ente di
certificazione, tutte le certificazioni in essere, in linea con gli standard piu recenti.

Siriporta di seguito il dettaglio delle certificazioni e degli accreditamenti ottenuti dalla Societa:

e UNI 11352:2014 che definisce requisiti per le societd che vogliono svolgere il ruolo di Energy Service
Company (ESCo). La norma delinea i requisiti dei servizi di efficienza energetica e le capacita
(organizzativa, diagnostica, progettuale, gestionale, economica e finanziaria) che la ESCo deve
possedere per poter offrire tali attivitd presso i propri clienti.

* UNIENISO 9001:2015 che definisce i requisiti per la realizzazione all’interno di un'organizzazione di
un sistema di gestione della qualitd, al fine di condurre i processi aziendali, migliorare I'efficacia e
I'efficienza e nella realizzazione del prodofto e nell’erogazione del servizio, ottenere e incrementa-
re la soddisfazione del cliente.

e UNIENISO 14001:2015 che definisce delle linee guida per creare un sistema di gestione ambientale
formato da politiche, processi, piani, pratiche e registrazioni che guidano I'interazione dell’ azienda
con I'ambiente.

° UNI CEI EN ISO 50001:2018 che specifica i requisiti per creare, avviare, mantenere e migliorare un
sistema di gestione dell’energia. L'obiettivo di tale sistema e di consentire che un’organizzazione
persegua, con un approccio sistematico, il miglioramento continuo della propria prestazione en-
ergetica comprendendo in questa I'efficienza energetica nonché il consumo e I'uso dell’energia.

* |SO 45001:2018 "Sistemi di gestione per la salute e sicurezza sul lavoro™ & la prima norma internazio-
nale a definire gli standard minimi di buona pratica per la protezione dei lavoratoriin tfutto il mondo.
Stabilisce un quadro per migliorare la sicurezza, ridurre i rischi in ambito lavorativo e migliorare la
salute e il benessere dei lavoratori, permettendo cosi di aumentare le performance in materia di
salute e sicurezza.

* Regolamento di esecuzione (UE) 2015/2067 che stabilisce i requisiti minimi per la certificazione delle
persone fisiche e delle imprese che svolgono le attivitd di recupero, installazione, riparazione, ma-
nutenzione e smantellamento in relazione a celle frigorifero di autocarri e rimorchi frigorifero, ap-
parecchiature fisse di refrigerazione e condizionamento d’aria e pompe di calore fisse contenenti
gas fluorurati ad effetto serra, nonché le condizioni per il riconoscimento reciproco dei certificati
rilasciati in conformita a tali requisiti.

¢ Sistema di Gestione della Responsabilitd Sociale (SA8000:2014) che identifica uno standard inter-
nazionale di certificazione volto a certificare alcuni aspetti della gestione aziendale attinenti alla
responsabilitd sociale d'impresa (rispetto diritti umani, rispetto diritti dei lavoratori, tutela contro lo
sfruttamento dei minori, garanzie di sicurezza e salubritd sul posto di lavoro).

* |SO/IEC 27001:2022 “Sistemi di Gestione per la Sicurezza delle informazioni” che definisce i requisiti
per pianificare, attuare, operare, monitorare, riesaminare, mantenere e migliorare il sistema di ges-
fione per la sicurezza delle informazioni delle aziende.

* |SO/IEC 37001:2016 che specifica i requisiti e fornisce una guida per un sistema di gestione proget-
tato per aiutare le organizzazioni a prevenire, rinfracciare e affrontare la corruzione e arispettare le
leggi sulla prevenzione e lotta alla corruzione e gliimpegni volontari applicabili alla propria attivita.

* |SO 30415:2021 "Gestione delle risorse umane — Diversitd ed Inclusione” standard internazionale
che consente di implementare, valutare, mantenere, migliorare un framework atto ad orientare e
sviluppare percorsi aziendali caratterizzati da una maggiore inclusivita e sostenibilita.

* UNI/PdR 125:2022 che specifica le linee guida sul Sistema di Gestione per la Parita di Genere e che
prevede I'adozione di specifici KPl inerenti alle politiche di paritd di genere nell’organizzazione.
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Investimenti effettuati
Nel corso dell’esercizio sono stati effeftuati investimenti nelle seguenti aree:

* |Inferventi per I'efficientamento energetico per Euro 27.565.787 riguardanti principalmente appar-
ecchiature LED, quadri e oneri accessori di installazione oltre ad interventi di riqualifica impianfisti-
ca;

* Spese di progeftazione per la partecipazione a gare non ancora aggiudicate alla data per Euro

2.331.978;

Prodotti informatici hardware e software per Euro 209.422;

Impianti e macchinari per Euro 59.882;

Mobilio per Euro 36.471;

Macchine eletftroniche e computer per Euro 149.479;

Certificazioni SOA per Euro 49.621;

Terreni per Euro 146.809.

Attivita di ricerca e sviluppo
Ai sensi dell’articolo 2428 comma 3 numero 1 si dd atto delle seguenti informative:

Durante I'esercizio il gruppo ha contfinuato nello svolgimento dei programmi diricerca e sviluppo iniziati
nei precedenti esercizi e focalizzati soprattutto alla digital tfrasformation della Pubblica amministrazione
e al concetto di smart city infeso come sviluppo di soluzioni fecnologiche connesse ed integrate tra
loro che rendano le cittd sostenibili, efficienti ed innovative, ovvero cittd in grado di garantire un'ele-
vata qualita di vita ai propri cittadini.

Imanagement ha ritenuto perI’anno in corso di non ricorrere alla capitalizzazione dei costi di sviluppo.

Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ex D. Lgs. 231/01

La capogruppo si & dotata di un Modello di organizzazione e gestione rispondente ai requisiti del
decreto legislativo n. 231/2001 (Modello 231) che ha infrodotto nell’ordinamento giuridico italiano un
regime di responsabilitd a carico delle societd, per alcune tipologie di reati commessi dai relativi am-
ministratori, dirigenti o dipendenti nell'interesse o a vantaggio delle societd stesse.

L'Organismo di Vigilanza della capogruppo, nominato la prima volta nel 2018, svolge verifiche sul
funzionamento e I'osservanza del modello e riferisce semestralmente al Consiglio di amministrazione
circa le attivitd svolte e le risultanze emerse. Ove ritenuto necessario, I'Organismo di Vigilanza esprime
suggerimenti volti a migliorare il sistema di controllo delle attivitd e ne monitora I'attuazione

Nel corso dell'esercizio, il Modello 231 della capogruppo € stato oggetto direvisione ed aggiornamen-
to, con particolare riferimento alle novitd introdotte dalla Legge del 9 agosto 2024 n. 114.
Contestualmente, la capogruppo ha attivato e portato a termine I'aggiornamento del proprio Codice
Efico infegrando quanto previsto all’interno del Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo con
riferimento ai principi di comportamento che ogni stakeholder (interno, ovvero, esterno) & chiamato
ad osservare.

Conseguentemente all’aggiornamento del Modello 231, anche la procedura whistleblowing ha su-
bito degli aggiornamenti alla luce dei cambiamenti organizzativi all'interno della Societd nonché
con I'adozione del D.Lgs. 24/2023 & stata recepita nell’ordinamento italiano la direttiva UE 2019/1937
riguardante “la protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell’Unione”.

Tutte le societd appartenenti al gruppo sono tenute alla conoscenza ed al rispetto del codice etico
della capogruppo. Sono inoltre in fase di predisposizione ed approvazione anche i modelli organizzativi
per le societd Termotecnica Srl (approvato in data 17 gennaio 2025), Lumagest Srl (in fase di approvazi-
one) e Smart Parking Systems (in fase di approvazione).

Rapporti con parti correlate
| rapporti intrattenuti tra le societd del gruppo sono improntati alla massima trasparenza e a condizioni
di mercato.
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Tutte le operazioni effettuate con parti correlate non sono qualificabili né come atipiche né come inu-
suali, rientrando nel normale corso di attivita delle societa.

A seguire, siinserisce la tabella, riferita al bilancio di esercizio della capogruppo, con i dettagli specifici
di crediti, debiti, costi e ricavi relativi verso societa controllate e collegate (in migliaia di Euro).

Controllate 1.573 531 - 999 13.237 73
Termotecnica Sebina Srl 269 - - 17 6.933 -
Lumagest Srl 332 - - 19 6.304 -
Palermo Srl 661 - - 351 - 60
Efferre Srl 50 158 - - - -
Energy Green Sl 110 162 - - - -

Smart Parking Systems Sr 116 211 - - - -
RSM City Green Light Srl 2 - - - - 13
Citymetrics Srl 32 - - 612 - -
Collegate - - - 495 - -
Covedi Scarl - - - 495 - -

Controllate - 2.152 351 36 9
Termotecnica Sebina Srl - 269 - 17 -
Lumagest Srl - 323 - 19 -
Palermo Srl - 1.236 351 - -
Efferre Srl - 46 - - 5
Energy Green Srl - 48 - - 2

2

Smart Parking Systems Srl - 111 - -

Citymetrics Sri - 120 - - -
Collegate - - 2.167 - -
Covedi Scarl = = 2.167 = =

Informazioni relative ai rischi e alle incertezze ai sensi dell’art. 2428,

comma 3, al punto 6-bis, del Codice civile

Ai sensi dell’art. 2428, comma 3, al punto 6-bis, del Codice civile e come chiarito dall’art.40 del D.Lgs
n. 127/91 di seguito si forniscono le informazioni in merito alle politiche e i criteri utilizzati per misurare,
monitorare e controllare irischi a cui le societd del gruppo sono esposte.

Rischio credito

Il rischio di credito € connesso all’eventuadlitd che una controparte commerciale sia inadempiente, ov-
vero venga dichiarato il dissesto del comune. Tale fipologia di rischio viene gestita dalla capogruppo
attraverso apposite procedure ed opportune azioni di mitigazione.

Il presidio di tale rischio viene effettuato sia dalla funzione finance allocata centralmente sia dai proj-
ect manager sul territorio.

Relativamente alle controparti commerciali, la mitigazione del rischio avviene framite la valutazione
preventiva dell’' affidabilitd anche mediante il ricorso a banche dati di rating, I'ottimizzazione dei pro-
cessi di sollecito e recupero del credito, nonché I'utilizzo di strumenti di monitoraggio e reporting volte
ad anticipare segnali di dissesto. Infine, la capogruppo effettua su un ampio portafoglio di clienti ces-
sioni del credito pro-soluto mediante operazioni di factoring che permettono il frasferimento sostan-
ziale di tutti i rischi del credito.
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Rischio di tasso di interesse

I rischio di tasso d'interesse e relativo all'incertezza associata all’andamento dei tassi d'interesse, le cui
variazioni possono determinare, dato un cerfo ammontare e composizione del debito, un aumento
degli oneri finanziari netti.

Il Gruppo non opera in strumenti derivati con finalitd speculative. Al 31 dicembre 2024 sono presenti
operazioni di copertura effeftuate in relazione al finanziamento “Green Loan” sottoscritto nel corso
dell'esercizio da City Green Light mentre le altre societd appartenenti al gruppo non presentano in-
debitamento finanziario al 31 dicembre 2024.

Rischio di liquidita
Il rischio di liquiditd riguarda la capacitd del Gruppo di far puntualmente fronte ai propri impegni di pa-
gamento. A presidio di tale rischio, la capogruppo garantisce il mantenimento di adeguate disponibil-
ita finanziarie, nonché di un liquidity buffer sufficiente a far fronte agliimpegni inattesi. E’ stato istituito
un servizio di tesoreria accentrata (cash pooling) al fine di ottimizzare le attivitd di cash management
all'interno del gruppo.

Rischio energetico

Il Gruppo & esposto al rischio scenario energetico, ovvero al rischio legato a variazioni significative,
inattese e/o strutturali dei prezzi delle materie prime energetiche (energia elettrica).

Tale rischio risulta essere fortemente mitigato sia mediante il ricorso alla contrattualizzazione anticipata
dell’approvvigionamento dei combustibili, sia in quanto tutti i contratti di pubblica illuminazione che
la capogruppo e la controllata Lumagest hanno in essere con le municipalitd prevedono parametri di
adeguamento annuo.

Rischi legati all’evoluzione del contesto regolatorio

Le societd del gruppo operano in settori fortemente regolamentati, sia in quanto partner della Pubbli-
ca Amministrazione sia come operatori nel libero mercato (si pensi all’attivitd energy management e
vendita di fitoli energetici). Tra i fattori di rischio va, pertanto, considerata I'evoluzione costante e non
sempre prevedibile del contesto normativo e regolatorio di riferimento.

A fronte di tali faftori di rischio, la capogruppo adotta una politica di monitoraggio e gestione del
rischio normativo e regolatorio al fine di mitigarne, per quanto possibile, gli effetti attraverso un presidio
articolato su piu livelli, che prevede il costante aggiornamento circa le novitd regolatorie e la parteci-
pazione atftiva ad associazioni di categoria.

Rischio legati all’evoluzione del contesto economico e socio-ambientale

Le societd del gruppo sono naturalmente sensibili ai cicli congiunturali e alle condizioni economiche
generali del Paese.

A presidio di tali tematiche il Gruppo attua un’attivitd di dialogo costante con le comunitd locali.
Inoltre, si evidenzia come il Gruppo ponga particolare attenzione alla qualitd dei servizi erogati, anche
nell’oftica della prosecuzione nell’affidamento delle proprie attivitad nei territori gid serviti e nell’ag-
giudicazione delle gare bandite per i medesimi servizi in nuovi ambiti ferritoriali. Per mantenere e svi-
luppare il posizionamento sul mercato di defti servizi e di conseguenza conservare ed espandere |l
business societario, sono state potenziate le strutture organizzative dedicate al costante monitoraggio
delle opportunita e ad una efficace ed efficiente gestione delle gare.

Sono inolire presenti strumenti di controllo e telecontrollo dei parametri tecnici per il monitoraggio e la
tempestiva rilevazione delle eventuali anomalie.

Per quanto concerne irischi legati alla sicurezza sul lavoro e rischi ambientali, sirimanda alle certifico-
zioni di qualita ottenute dal gruppo, precedentemente illustrate.

Infine, per coprire i rischi residuali, le societd hanno stipulato polizze assicurative a copertura dei danni
diretti e indirefti che potrebbero manifestarsi.

Evoluzione prevedibile della gestione

Al settore della pubblica illuminazione il gruppo affianca, sempre piu, un'offerta commerciale legata
a soluzioni smart complementari ed integrate. Grazie alla conoscenza del territorio e delle sue infras-
trutture, all'estesa rete di manutentori, alla capacitd di conciliare gli strumenti di finanziamento con le
esigenze delle pubbliche amministrazioni, il gruppo & in grado di proporre servizi e consulenze su misura
per gli enti locali.
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E previsto I'incremento dei punti luce gestiti, mediante I'acquisizione di nuovi contratti in misura su-
periore ai contratti in fase di conclusione. In questo modo il gruppo potrd consolidare sempre di piu il
proprio ruolo di primario player industriale nel settore della pubblica iluminazione. A questo proposito
si evidenzia che, entro il 1° aprile 2025, la Societd presenterd la propria offerta per la partecipazione
alla *Procedura aperta per I'affidamento di un accordo quadro avente ad oggetto la prestazione del
Servizio Luce ed i servizi connessi ed opzionali ed. 1 suddiviso in 12 lotti” indetta da Consip SpA in data
05 febbraio 2024.

Proseguird lo sviluppo commerciale grazie al know-how acquisito con le operazioni societarie concluse
nel corso dell’esercizio in particolare nell’ambito dell’efficientamento energetico degli edifici e dei
servizi smart al servizio della cittadinanza.

E previsto, infine, I'inserimento di ulteriori figure a livello commerciale e operativo al fine di coprire le
aree di nuova espansione e alcune figure di staff al fine di garantire sempre di piu un supporto ade-
guato all'incremento dell’attivitd produttiva.

Per quanto riguarda i fattori che pofranno condizionare I'andamento economico dell’esercizio 2025
bisognerd valutare I'evolversi di eventuali politiche protezionistiche a livello globale ed i relativi effetti
sull'inflazione e sulla politica monetaria.

Alla data di predisposizione del presente bilancio € ancora incerto I'impatto che le attuali tensioni al
livello geopolitico potranno avere dal punto di vista dei costi dei vettori energetici e del relativo ap-
provvigionamento che su quello dei bilanci nazionali.

Tuttavia, occorre tenere in considerazione come iricavi rilevati annualmente del gruppo siano cosfituiti
principalmente da canoni trimestrali per la fornitura di un servizio essenziale quale la somministrazione
di iluminazione pubblica e che tfraggono origine da confratti pluriennali sottoscritti con la Pubblica
Amministrazione a seguito di gara di appalto. L'essenzialitd del servizio offerto e le caratteristiche dei
contratti in essere offrono la garanzia del mantenimento di un fatturato 2025 che possa sostenere la
crescita operativa della Societa.

Infine, tenuto conto dell’attuale disponibilitd di cassa e del finanziamento a lungo termine sottoscritto,
non si ritiene vi siano le condizioni per ipotizzare modifiche alla situazione economica e patrimoniale
della Societa.

Viringraziamo per la fiducia accordataci e Viinvitiamo ad approvare il bilancio cosi come presentato.
Vicenza, 28 marzo 2025
Per il Consiglio di Amministrazione

L' Amministratore Delegato

Ing. Alessandro Visentin

Nk Uit

21



City Green Light | Bilancio Consolidato 2024

22



City Green Light | Bilancio Consolidato 2024

23



SCHEMI
O 2 DI BILANCIO



Dati anagrdfici

City Green Light | Bilancio Consolidato 2024

denominazione

CITY GREEN LIGHT S.R.L.

sede 36100 VICENZA (VI) VIA GIUSEPPE ZAMPIERI 15
capitale sociale 50.000.000,00

capitale sociale interamente versato si

codice CCIAA \

partita IVA 03785880240

codice fiscale 03785880240

numero REA 35810

forma giuridica

SOCIETA A RESPONSABILITA LIMITATA (SRL)

settore di attivitd prevalente (ATECO)

INSTALLAZIONE DI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE
STRADALE E DI PISTE AEROPORTUALI (432103)

societd in liquidazione no

societd con socio unico no

societda sottoposta ad altrui attivita di direzione no

e coordinamento

appartenenza a un gruppo no

denominazione della societd capogruppo City Green Light Srl

paese della capogruppo Italia

Attivo

A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti

Parte da richiamare 40.000 40.000
Totale crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (A) 40.000 40.000
B) Immobilizzazioni

I - Immobilizzazioni immateriali

1) costi diimpianto e di ampliamento 12.087 1.756

2) costi di sviluppo - 24.845
g)eﬁ,iir:;r’rgiggijﬁgeveﬁo industriale e diritti di utilizzazione delle opere 2 005.482 107.654
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili 38.440.722 44.245.455
5) avviamento 31.112.66 8.349.500
6) immobilizzazioni in corso e acconti 3.453.719 1.892.000
7) altre 874.103 894.428
Totale immobilizzazioni immateriali 75.898.774 55.515.638
Il - Immobilizzazioni materiali

1) terreni e fabbricati 374.655 208.574
2) impianti e macchinario 55.778 2.307

3) attrezzature industriali e commerciali 47.779 14.865
4) altri beni 84.917.809 71.518.945
5) immobilizzazioni in corso e acconti 8.254.220 13.540.512
Totale immobilizzazioni materiali 93.650.241 85.285.203
lll - Immobilizzazioni finanziarie

1) partecipazioni in

a) imprese confrollate 25.500 -

b) imprese collegate 180.000 180.000
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d-bis) altre imprese 8.147 1.626
Totale partecipazioni 213.647 181.626
2) crediti

d-bis) verso altri

esigibili enfro I'esercizio successivo = 517
esigibili oltre I'esercizio successivo 6.327 -
Totale crediti verso aliri 6.327 517
Totale crediti 6.327 517
Totale immobilizzazioni finanziarie 219.974 182.143
Totale immobilizzazioni (B) 169.768.989 140.982.984
C) Atftivo circolante

| - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo 1.919.490 466.269
3) lavoriin corso su ordinazione 8.502.845 1.711.222
Totale rimanenze 10.422.335 2.177.491
Il - Crediti

1) verso clienti

esigibili enfro I'esercizio successivo 68.629.487 61.601.699
esigibili oltre I'esercizio successivo 366.357 300.459
Totale crediti verso clienti 68.995.844 61.902.158
5-bis) crediti tributari

esigibili enfro I'esercizio successivo 7.398.732 6.780.077
esigibili olfre I'esercizio successivo 372.898 -
Totale crediti tfributari 7.771.630 6.780.077
5-ter) imposte anficipate 1.792.561 1.174.241
5-quater) verso alri

esigibili enfro I'esercizio successivo 2.212.872 160.978
Totale crediti verso altri 2.212.872 160.978
Totale crediti 80.772.907 70.017.454
IV - Disponibilita liquide

1) depositi bancari e postali 44.421.841 41.906.127
2) assegni 1.280 1.280

3) danaro e valori in cassa 1.847 34
Totale disponibilitd liquide 44,424,968 41.907.441
Totale attivo circolante (C) 135.620.210 114.102.386
D) Ratei e risconfi 4.468.595 8.468.729
Totale attivo 309.897.794 263.594.099
Passivo

A) Patrimonio netto di gruppo

| - Capitale 50.000.000 50.000.000
Il - Riserva da soprapprezzo delle azioni 3.297.706 3.297.706
IV - Riserva legale 10.000.000 10.000.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate

Riserva straordinaria 19.549.687 19.549.687
Varie altre riserve 1 -
Totale altre riserve 19.549.688 19.549.687
VIl - Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi (337.456) (103.152)
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo 53.056.271 19.994.095
IX - Utile (perdita) dell’esercizio 22.335.660 33.062.179
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Totale patrimonio netto di gruppo 157.901.869 135.800.515
Patrimonio netto di terzi

Capitale e riserve di terzi 80.000 80.000
Totale patrimonio netto di terzi 80.000 80.000
Totale patrimonio netto consolidato 157.981.869 135.880.515
B) Fondi per rischi e oneri

2) per imposte, anche differite 6.996.321 7.382.327
3) strumenti finanziari derivati passivi 444,021 135.726
4) altri 8.803 150.000
Totale fondi per rischi ed oneri 7.449.145 7.668.053
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato 1.200.323 503.334
D) Debiti

4) debiti verso banche

esigibili entro I'esercizio successivo 34.027.013 24.602.005
esigibili olfre I'esercizio successivo 49.393.799 30.316.429
Totale debiti verso banche 83.420.812 54.918.434
5) debiti verso altri finanziatori

esigibili enfro I'esercizio successivo 2.339.080 2.505.367
esigibili oltre I'esercizio successivo 2.516.786 4.533.550
Totale debiti verso altri finanziatori 4.855.866 7.038.917
6) acconti

esigibili entro I'esercizio successivo 4.816.033 1.542.126
Totaleacconti 4.816.033 1.542.126
7) debiti verso fornitori

esigibili enfro I'esercizio successivo 38.670.355 41.891.018
Totale debiti verso fornitori 38.670.355 41.891.018
9) debiti verso imprese controllate

esigibili entro I'esercizio successivo 10.751 -
Totale debiti verso imprese controllate 10.751 -

10) debiti verso imprese collegate

esigibili entro I'esercizio successivo 494,749 1.160.652
Totale debiti verso imprese collegate 494.749 1.160.652
12) debiti tributari

esigibili entro I'esercizio successivo 2.324.912 744.164
Totale debiti tributari 2.324.912 744.164
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale

esigibili enfro I'esercizio successivo 1.728.047 965.903
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale 1.728.047 965.903
14) altri debiti

esigibili enfro I'esercizio successivo 4.138.339 9.138.310
esigibili olfre I'esercizio successivo 1.065.234 797.958
Totale altri debiti 5.203.573 9.936.268
Totale debiti 141.525.098 118.197.482
E) Ratei e risconti 1.741.359 1.344.715
Totale passivo 309.897.794 263.594.099
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A) Valore della produzione

1) ricavi delle vendite e delle prestazioni 179.129.209 145.895.977
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione 4.961.489 708.926
5) altri ricavi e proventi

contributi in conto esercizio 28.645 -

altri 3.138.645 10.205.215
Totale altri ricavi e proventi 3.167.290 10.205.215
Totale valore della produzione 187.257.988 156.810.118
B) Costi della produzione

6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci 59.164.817 46.527.468
7) per servizi 41.155.487 35.106.452
8) per godimento di beni di terzi 2.829.717 1.356.601
9) per il personale

a) salari e stipendi 15.715.751 8.446.122
b) oneri sociali 4.527.160 2.380.293
c) frattamento di fine rapporto 906.951 522.252
e) alfri costi = 9.826
Totale costi per il personale 21.149.862 11.358.493
10) ammortamenti e svalutazioni

a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali 8.949.442 5.126.872
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali 14.764.226 11.711.628
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni 713.743 =

d) svalutazioni dei crediti compresi nell’attivo circolante } 154.668
e delle disponibilita liquide

Totale ammortamenti e svalutazioni 24.427 411 16.993.168
]d] )(:\éﬂggrz%%nédrﬁg?crilmonenze di materie prime, sussidiarie, (858.564) (15.022)
14) oneri diversi di gestione 799.389 567.542
Totale costi della produzione 148.668.119 111.894.702
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B) 38.589.869 44.915.416
C) Proventi e oneri finanziari

15) proventi da partecipazioni

altri 94 -
Totale proventi da partecipazioni 94 -

16) aliri proventi finanziari

d) proventi diversi dai precedenti

altri 904.155 3.091.089
Totale proventi diversi dai precedenti 904.155 3.091.089
Totale altri proventi finanziari 904.155 3.091.089
17) interessi e altri oneri finanziari

altri 7.094.305 5.053.777
Totale interessi e altri oneri finanziari 7.094.305 5.053.777
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis) (6.190.056) (1.962.688)
Risultato prima delle imposte (A-B +-C + - D) 32.399.813 42.952.728
20) Imposte sul reddito dell’esercizio, correnti, differite e anticipate

imposte correnti 11.380.050 9.995.800
imposte relative a esercizi precedenti 29.783 24.376
imposte differite e anficipate (1.345.680) (129.627)
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Totale delle imposte sul reddito dell’esercizio, correnti, differite e antici-

pate 10.064.153 9.890.549
21) Utile (perdita) consolidati dell’esercizio 22.335.660 33.062.179
Risultato di pertinenza del gruppo 22.335.660 33.062.179
A) Flussi finanziari derivanti dall’attivita operativa (metodo indiretto)

Utile (perdita) dell’esercizio 22.335.660 33.062.179
Imposte sul reddito 10.064.153 9.890.549
Interessi passivi/ (attivi) 6.190.056 1.962.687
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attivita - 60.385
1) Utile (perdita) dell’esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, divi- 38.589 849 44.975 800

dendi e plus/minusvalenze da cessione

Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto

Accantonamenti ai fondi 1.237.005 503.334
Ammortamenti delle immobilizzazioni 23.713.668 16.838.500
Svalutazioni per perdite durevoli di valore 714174 -
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari (492.581) 648.066
I%rg(lfﬂr”e;T:’tglhceo%iergleeleénir(e:glféjg?g rzg%rcm)emn che non hanno avuto con- 25.172.266 17.989.900
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto 63.762.135 62.965.700
Variazioni del capitale circolante netto

Decremento/(Incremento) delle rimanenze (7.478.268) (902.021)
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti (10.557) (7.391.385)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori (7.730.869) 13.964.110
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti aftivi 4.222.969 (5.095.302)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi 229.315 520.996
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto (5.426.480) 13.073.645
Totale variazioni del capitale circolante netto (16.193.890) 14.170.043
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto 47.568.245 77.135.743
Altre rettifiche

Interessi incassati/(pagati) (6.190.056) (1.962.687)
(Imposte sul reddito pagate) (11.138.190) (15.655.789)
Dividendi incassati

(Utilizzo dei fondi) (858.335) (696.149)
Altri incassi/(pagamenti) (705.976) -
Totale altre rettifiche (18.892.557) (18.314.625)
Flusso finanziario dell’ attivitd operativa (A) 28.675.688 58.821.118
B) Flussi finanziari derivanti dall’attivita d'investimento

Immobilizzazioni materiali

(Investimenti) (23.131.755) (25.287.224)
Disinvestimenti - 34.841
Immobilizzazioni immateriali

(Investimenti) (2.794.945) (1.487.584)
Disinvestimenti - 709.708
Immobilizzazioni finanziarie

(Investimenti) (27.134) (2.143)
Disinvestimenti - 4318
Aftivita finanziarie non immobilizzate

Disinvestimenti - 33.158
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(Acquisizione di societd controllate al netto delle disponibilitd liquide) (25.390.321) (29.177.417)
Flusso finanziario dell’ attivitd di investimento (B) (51.344.155) (55.172.343)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attivita di finanziamento

Mezzi di terzi

Accensione finanziamenti 57.450.000 54.918.435
(Rimborso finanziamenti) (32.264.006) (42.971.640)
Mezzi propri

(Dividendi e acconti su dividendi pagati) - (7.000.000)
Flusso finanziario dell’ attivita di finanziamento (C) 25.185.994 4.946.795
Incremento (decremento) delle disponibilitd liquide (A +B £ C) 2.517.527 8.595.570
Disponibilita liquide a inizio esercizio

Depositi bancari e postali 41.906.127 33.311.869
Assegni 1.280 =
Danaro e valori in cassa 34 -
Totale disponibilitd liquide a inizio esercizio 41.907.441 33.311.869
Disponibilita liquide a fine esercizio

Depositi bancari e postali 44.421.841 41.906.127
Assegni 1.280 1.280
Danaro e valori in cassa 1.847 34
Totale disponibilitd liquide a fine esercizio 44,424,968 41.907.441

Informazioni in calce al rendiconto finanziario
Come previsto dall’OIC 17, paragrafo 36, si forniscono per ciascuna societa acquisita nel 2024 le seg-

uenti informazioni:

a) i corrispettivi totali pagati o

ricevuti; 19.137.183

10.291.370

189.495

3.120.031

32.738.079

b) la parte dei corrispettivi
consistente in disponibilita
liquide

10.291.370 19.137.183

189.495

3.120.031

32.738.079

c) I'ammontare delle dispo-

nibilitd liquide acquisito o

ceduto con I'operazione di -
acquisizione/cessione della

societd controllata

7.347.758

7.347.758

d) il valore contabile delle
attivita/passivitd acquisite o
cedute.

10.418.516 7.001.878

21.144

2.591.301

20.032.839
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Reg. Imp. 03785880240
Rea 353810

CITY GREEN LIGHT S.R.L.

Sede in VIA GIUSEPPE ZAMPIERI 15 - 36100 VICENZA (VI)Capitale sociale Euro 50.000.000,00 i.v.
Nota integrativa al bilancio consolidato al 31/12/2024

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci,

il presente bilancio che Vi softoponiamo rappresenta il secondo bilancio consolidato del Gruppo City
Green Light al 31 dicembre 2024.

Di seguito si forniscono tutte le informazioni complementari ritenute necessarie a dare una rappresen-
tazione corretta e veritiera della situazione patrimoniale e finanziaria e del risultato economico consol-
idati del Gruppo, composto dalla capogruppo City Green Light Srl e dalle sue controllate.

Attivita svolte e fatti di rilievo verificatisi nel corso dell’esercizio
riguardanti il Gruppo

Il Gruppo opera nella promozione di strumenti per I'efficientamento energetico mediante la gestione
intfegrata in futto il territorio nazionale dei servizi di pubblica illuminazione, facility management edifici
e soluzioni smart per lo sviluppo sostenibile, oltre alla produzione e vendita di energia tframite pannelli
solari, fotovoltaici, impianti di cogenerazione ed eolici e nell’offerta di servizi energetici integrati.

Nel corso dell'esercizio la societd capogruppo City Green Light (di seguito anche CGL) ha posto in
essere le seguenti operazioni societarie:

* indata 19 marzo 2024 la Societd ha acquisito il 100% del capitale sociale della Termotecnica Sebi-
na Srl al corrispettivo di Euro 18.714.892, oltre ad oneri accessori, aftiva nel settore dell'impiantistica,
proseguendo in questo modo il percorso di ampliamento della proposta commerciale;

* indata 03 agosto 2024 CGL ha acquisito il ramo d'azienda “Smart Parking” da Intercomp conferito
da quest'ultima nella societd controllata Smart Parking Systems Srl al corrispettivo di Euro 2.970.985
oltre ad oneri accessori. Il ramo d’'azienda conferito & costituito dal sistema integrato per la gestio-
ne dei parcheggi su stfrada che consente, attraverso le principali componenti hardware e software
di: (i) ricevere informazioni sullo stato di occupazione di un posto auto attraverso un sensore svilup-
pato dalla societd conferente; (ii) fornire informazioni in merito al pagamento dello stazionamento;
e (iii) aftraverso un applicativo su smartphone, far accedere i cittadini ai servizi legati al parcheg-
gio. L'acquisizione permetterd quindi di rispondere alla crescente domanda di servizi smart per la
gestione degli stalli a pagamento e di ulteriori servizi accessori;

* indata 13 dicembre 2024 la Societd ha acquisito il 100% del capitale sociale della CityMetrics Srl all
corrispettivo di Euro 10.180.374, oltre ad oneri accessori, societd nella quale il venditore, Sidora Srl,
aveva precedentemente conferito il ramo d'azienda “TLC". llramo d'azienda in parola € costituito
dal sistema integrato per il telecontrollo e la telegestione di servizi per smart cities che consente, at-
fraverso le principali componenti software sviluppate dalla stessa Sidora, di: (i) ricevere informazioni
sullo stato di consumi degliimpianti di pubblica illuminazione nonché (i) gestire da remoto in modo
piu efficiente e sostenibile gli impianti di pubblica illuminazione.

* fusione per incorporazione della societd FBF Impianti Srlin City Green Light Srl.

Gli accordi di acquisizione delle partecipazioni in Termotecnica Sebina e Smart Parking Systems preve-
dono il iconoscimento di componenti variabili di prezzo premiali (earn-out) al verificarsi di determinate
condizioni, in linea con le normali prassi di mercato per questa tipologia di operazioni. In particolare,
per Termotecnica Sebina I'importo massimo che potrd essere corrisposto al venditore € pari ad Euro
2.5 milioni eventualmente da corrispondersi entro il secondo semestre del 2026. Per Smart Parking Sys-
tems I'importo massimo che potrd essere corrisposto dipenderd dai risultati raggiunti dalla societd e
rappresenta una percentuale del’ammontare dei contratti che verranno sottoscritti dalla partecipata
per effetto del trasferimento delle opportunitd (pipeline) in corso alla data di trasferimento del ramo
conferito. Tale corrispettivo variabile verrd riconosciuto da City Green Light entro e non oltre quattro
anni successivi alla data del closing.
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La Societd alla data di predisposizione del presente bilancio non € in grado di stimare attendibilmente
la probabilitd e I'ammontare delle componenti di prezzo variabile (earn-out) da riconoscere ai vendi-
tori e pertanto, non ha provveduto ad effettuare alcuna rettifica del valore di carico delle due parte-
cipazioni in parola ad eccezione, per Smart Parking Systems, della componente variabile maturata e
riconosciuta al venditore nel corso dei primi mesi del 2025 per complessivi euro 131.864 la cui contro-
partita € stata registrata nella voce "Debiti verso altri”.

In data 24 gennaio 2024 la procura di Trapani ha richiesto I'applicazione di misure cautelari nei con-
fronti della capogruppo City Green Light S.r.l per I'asserita mancanza ed attuazione di un adeguato
modello organizzativo per la prevenzione di un reato presupposto che sarebbe stato commesso in
relazione ad una operazione di Project Financing conclusa presso il Comune di Trapani.

Tale richiesta e stata poi revocata in data 4 aprile 2024 dallo stesso Pubblico Ministero a seguito ed in
conseguenza della presentazione da parte della Societd di una apposita memoria difensiva. Inoltre, in
data 23 ottobre 2024, in pieno accoglimento delle richieste difensive, la medesima procura ha disposto
la definitiva archiviazione del procedimento a carico di City Green Light S.r.l., ritenendo che la Societd
avesse adottato gia all’epoca dei fatti un Modello Organizzativo idoneo e adeguato a scongiurare la
commissione di reati presupposto.

Criteri di formazione

Il bilancio consolidato costituito da stato patrimoniale, conto economico e nota integrativa & stato
redatto in conformitd al dettato dell’art. 29 del d.Igs. 127/91, come risulta dalla presente nota integro-
tiva, predisposta ai sensi dell’art. 38 dello stesso decreto. Ove necessario, sono stati applicati i principi
contabili disposti dal Consiglio nazionale dei Dottori commercialisti e degli Esperti Contabili e, ove man-
canti questi, i principi contabiliraccomandati dallo IASB e richiamati dalla Consob.

Oltre agli allegati previsti dalla legge, vengono presentati prospetti di raccordo tra il risultato netto el
patrimonio netto della consolidante e i rispettivi valori risultanti dal bilancio consolidato.

Con la presente nota integrativa si mettono in evidenza i dati e le informazioni previste dall’art. 38 dello
stesso decreto.

Area e metodi di consolidamento
Il perimetro di consolidamento riferito al presente bilancio consolidato include le seguenti societd:

e City Green Light Srl, societd Capogruppo;

* Lumagest Srl, societd controllata direttamente dalla capogruppo al 100%, operante nella gestione
integrata del servizio di pubblica illuminazione e connessi interventi di efficientamento energetico;

* Termotecnica Sebina Srl, societd controllata direttamente dalla capogruppo al 100%, specializzata
nella progettazione, realizzazione e manutenzione di impianti tecnologici, meccanici, elettrici e
infrastrutture;

* Efferre Energia Srl, societd controllata direttamente dalla capogruppo al 100% con sede a Parma
e operante nella produzione di energia tframite pannelli fotovoltaici;

* Palermo In Luce Scarl, societd controllata direttamente dalla capogruppo al 60% avente ad og-
getto sociale I'adozione di soluzioni tecnologiche per I'efficientamento degli impianti di pubblica
iluminazione nelle zone a monte e nelle aree limitrofe della Circonvallazione della cittd di Palermo

* Smart Parking System Srl, societd controllata direttamente dalla capogruppo al 100%, specializzata
nella gestione e ottimizzazione dei parcheggi su strada;

* Energy Green Srl, societd controllata direttamente dalla capogruppo al 100% e operante nella
produzione di energia tframite pannelli fotovoltaici;

e Citymetrics Srl, societda controllata direttamente dalla capogruppo al 100%, attiva nello sviluppo e
nella produzione di soluzioni avanzate per il telecontrollo e la telegestione dei servizi di pubblica
illuminazione e Smart City.

Le societd collegate, sulle quali la Capogruppo esercita direttamente o indirettamente un'influenza
significativa sono valutate secondo il metodo del patrimonio netto. Le societd in cui la partecipazione
detenuta ¢ inferiore alla soglia del 20% e che costituiscono immobilizzazioni vengono valutate col met-
odo del costo.

Per il consolidamento sono stati utilizzati i bilanci d'esercizio delle singole societd al 31 dicembre 2024,
predisposti dai relativi organi amministrativi per I'approvazione, riclassificati e rettificati per uniformarli
ai principi contabili e ai criteri di presentazione adottati dal Gruppo.
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Il perimetro di consolidamento risulta variato rispetto al 31/12/2023 a seguito del consolidamento delle
societd:

* Termotecnica Sebina Srl, acquisita a marzo 2024 e consolidata a partire da 01/01/2024, ossia la
datain cuil'impresa & inclusa per la prima volta nel consolidamento, avvalendosi in proposito della
facolta concessa dal principio OIC 17 paragrafo 52;

* Energy Green Srl;

* Smart Parking Systems Srl;

* CityMetrics Srl.

Nel corso dell'esercizio 2024 & stata inoltre fusa per incorporazione la societd FBF Impianti Srl nella con-
trollante City Green Light Srl.

Da ultimo, si segnala che nel corso dell’esercizio 2024 € stata costituita la societd City Green Light RSM
Srl, la quale non é stata oggetto di consolidamento nel presente bilancio consolidato, stante il fatto
che la sua inclusione sarebbe irrilevante ai fini indicati nel comma 2 dell’art 28, D. Lgs. 127/1991.

Criteri di consolidamento

Il valore contabile delle partecipazioni in Societd consolidate viene eliminato contro la corrispondente
frazione di patrimonio netto. Le differenze risultanti dalla eliminazione sono attribuite alle singole voci di
bilancio che le giustificano e, per il residuo, se positivo, verrd iscritto in una voce dell’attivo denominata
“avviamento”, salvo che debba essere in tutto o in parte imputato a conto economico nella voce
B14. L'importo iscritto nell’attivo & ammortizzato nel periodo previsto dal primo comma, n. 6, dell’arti-
colo 2426. Se negativa, la differenza & imputata, ove possibile, a decurtazione delle attivitd iscritte per
valori superiori al loro valore recuperabile e alle passivitd iscritte a un valore inferiore al loro valore di
estinzione. La differenza negativa che residua viene iscritta nella voce del patrimonio netto “Riserva
di consolidamento™ o in apposito “Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri”, in osservanza del
criterio dell’art. 33, comma 3, del d.Igs. 127/91.

Il fondo & utilizzato negli esercizi successivi in modo da riflettere le ipotesi assunte in sede di sua stima
all'atto dell’acquisto.

Le quote di patrimonio netto di competenza di azionisti terzi sono iscritte nell’apposita voce dello stato
patrimoniale. Nel conto economico viene evidenziata separatamente la quota di risultato di compe-
tenza di terzi.

| rapporti patrimoniali ed economici tra le Societd incluse nell’area di consolidamento sono totalmente
eliminati.

Gli utili e le perdite emergenti da operazioni tra Societd consolidate, che non siano realizzati con oper-
azioni con terzi, vengono eliminati.

In sede di consolidamento sono state accantonate le relative imposte differite.

Cambiamenti di principi contabili

Si segnala che a partire dal 1 gennaio 2024 & entrato in vigore il nuovo principio contabile OIC 34, che
disciplina la contabilizzazione dei ricavi.

Il Gruppo si & avvalso della possibilita di applicazione prospettica del principio, come previsto dal para-
grafo 45 del OIC 34, applicando le nuove previsioni limitatamente ai contratti di vendita che vengono
stipulati a partire dal 1 gennaio 2024.

L'adozione del nuovo principio non ha determinato impatti rilevanti sul bilancio consolidato al 31
dicembre 2024.

Correzione di errori rilevanti
Non sono emersi nell’esercizio errori rilevanti commessi in precedenti esercizi.

Problematiche di comparabilita e di adattamento

Non sono emerse problematiche di comparabilitd e di adattamento nell’esercizio.

Sirimanda all'informativa riportata al paragrafo “area e metodi di consolidamento” per I'indicazione
del perimetro di consolidamento utilizzato per la predisposizione del presente bilancio consolidato e
per le variazioni intercorse rispetto all’esercizio precedente.

35



City Green Light | Bilancio Consolidato 2024

Criteri di valutazione

| criteri utilizzati nella formazione del consolidato chiuso al 31/12/2024 sono quelli utilizzati nel bilancio
d’esercizio dell'impresa controllante che redige il bilancio consolidato. Nel corso dell’esercizio 2024 il
Gruppo ha modificato il metodo di valutazione delle rimanenze passando dal Costo Medio Ponderato
al metodo FIFO. Tale decisione & stata presa per meglio rappresentare la rotazione delle scorte e di
allinearsi alle migliori pratiche del settore. La valorizzazione delle giacenze alla data di riferimento del
presente bilancio per Termotecnica e FBF Impianti & stata inoltre supportata da una apposita perizia
di stima effettuata da un soggetto terzo indipendente. | cambiamento di metodo di valutazione &
stato applicato prospetticamente; pertanto, i dati comparativi dell’esercizio precedente non sono
stati modificati, in quanto risulta eccessivamente oneroso calcolare I'effetto cumulato pregresso del
cambiamento di principio.

La valutazione delle voci di bilancio & stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza, competenza
e prospettiva della continuazione dell’ attivita.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio & stata fatta tenendo conto della sostanza
dell’operazione o del contratto.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono stati i seguenti.

Immobilizzazioni

Immateriali

Sono iscritte al costo storico di acquisizione ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso
degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

| costi di impianto e ampliamento e di sviluppo con utilitd pluriennale sono stati iscritti nell’attivo con il
consenso del Collegio sindacale. | costi diimpianto e ampliamento sono ammortizzati entro un periodo
non superiore a cinque anni. | costi di sviluppo sono ammortizzati sistematicamente secondo la loro vita
utile: nei casi eccezionali in cui non & possibile stimarne attendibiimente la vita utile, essi sono ammor-
tizzati entro un periodo non superiore a cinque anni.

L'avviamento viene ammortizzato in un periodo di 10 anni.

| diritti di brevetto industriale e i diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno, licenze, concessioni e
marchi sono ammortizzati con una aliquota annua del 33,33%.

Le licenze, concessioni e marchi corrispondono al valore dei contratti oggetto di conferimento avvenu-
to nel 2017. Essi riconoscono il diritto al Gruppo a ricevere benefici economici futuri correlati al servizio
di pubblica illuminazione e consentono di utilizzare il compendio di beni deputati allo svolgimento del
servizio previsto contrattualmente. Tali valori sono ammortizzati con aliquote dipendenti dalla durata
dei contratti.

Le migliorie su beni di terzi sono ammortizzate con aliquote dipendenti dalla durata del contratto.

Qualora, indipendentemente dall’ammortamento gid contabilizzato, risulti una perdita durevole di vo-
lore, I'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno
i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Materiali

Sono iscritte al costo di acquisto o di produzione e rettificate dai corrispondenti fondi ammortamento.
Nel valore di iscrizione in bilancio sono computati gli oneri accessori e i costi sostenuti per I'utilizzo
dell'immobilizzazione, portando a riduzione del costo gli sconti esposti in fattura.

Le quote di ammortamento, imputate a conto economico, sono state calcolate attesiI'utilizzo, la des-
tinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti, sulla base del criterio della residua possibilitd di
utilizzazione, criterio che abbiamo ritenuto ben rappresentato dalle seguenti aliquote, non modificate
rispetto all'esercizio precedente e ridotte alla metd nell’esercizio di entrata in funzione del bene:

36



City Green Light | Bilancio Consolidato 2024

Fabbricati 3%
Costruzioni leggere 10%
Impianti e macchinari 12,5%
Attrezzature 35%
Mobili e arredi 12%
Macchine elettroniche 20%
Automezzi 20%
Autovetture 25%

Qualora, indipendentemente dall’ammortamento gid contabilizzato, risulti una perdita durevole di va-
lore, I'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno
i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario rettificato dei soli ammortamenti.

Tra le "altre immobilizzazioni materiali” sono iscritti beni, comprensivi di oneri accessori, installati presso
i clienti ma il cuirischio e beneficio economico rimangono in capo alla Societd per tutta la durata del
contratto, al termine del quale dli stessi beni diventeranno di proprietd del cliente. Tali beni vengono
ammortizzati sul minore periodo tra la vita residua del bene e la durata del contratto.

Le immobilizzazioni acquistate a fitolo gratuito sono iscritte al presumibile valore di mercato aumentato
dei costi sostenuti o da sostenere per inserire durevolmente e utiimente i cespiti nel processo produttivo.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Le operazioni di locazione finanziaria sono rappresentate nel bilancio consolidato secondo il metodo
patrimoniale, contabilizzando a contfo economico i canoni corrisposti secondo il principio di compe-
tenza.

Crediti

| crediti sono rilevati in bilancio secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore
temporale e del valore di presumibile realizzo.

Nella rilevazione iniziale dei crediti con il criterio del costo ammortizzato il fattore temporale viene
rispettato confrontando il fasso di interesse effettivo con i tassi di interesse di mercato. Qualora il tasso
di interesse effettivo sia significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato, quest’ultimo viene
utilizzato per attualizzare i flussi finanziari futuri derivanti dal credito al fine di determinare il suo valore
iniziale diiscrizione.

Il criterio del costo ammortizzato non € stato applicato in quanto gli effetti sono irrilevanti al fine di dare
una rappresentazione veritiera e corretta.

L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo &€ ottenuto mediante
apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione I'esistenza di indicatori di perdita di
durevole.

| crediti sono cancellati dal bilancio quando i diritti contrattuali sui flussi finanziari derivanti dal credito si
estinguono oppure nel caso in cui siano stati trasferiti tuttiirischi inerenti al credito oggetto di smobilizzo.

Debiti

Sono rilevati secondo il criterio del costo ammortizzato, tenendo conto del fattore temporale. Nella
rilevazione inziale dei debiti con il criterio del costo ammortizzato il fattore temporale viene rispettato
confrontando il tasso di interesse effettivo con i tassi di interesse di mercato. Alla chiusura dell’esercizio
il valore dei debiti valutati al costo ammortizzato & pari al valore attuale dei flussi finanziari futuri scontati
al tasso di interesse effettivo. Il costo ammortizzato non viene applicato a quei debiti per i quali la sua
applicazione porterebbe a degli effefti irrilevanti rispetto alla contabilizzazione sulla base del valore
nominale. Si presume che gli effetti siano irrilevanti per quanto riguarda tutti i debiti a breve termine
nonché per tutti i debiti a medio-lungo termine che maturano interessi ad un tasso assimilabile a quello
di mercato e peri quali le differenze fra valore iniziale e valore a scadenza (tenendo conto anche de-
gli eventualiimporti direttamente attribuibili alla tfransazione che ha generato il debito) non risulti essere
significativa rispetto al valore nominale del debito
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Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell’effettiva competenza temporale dell’esercizio.

Periratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determina-
to I'iscrizione originaria, adoftando, ove necessario, le opportune variazioni.

Rimanenze magazzino

Materie prime, sussidiarie e di consumo, semilavorati, merci e prodotti finiti sono iscritti al minore fra il
costo di acquisto o di produzione e il valore direalizzo desumibile dall’andamento del mercato, appli-
cando, in alternativa al costo specifico, il metodo FIFO.

Il costo di produzione comprende i costi diretti e i costi indiretti sostenuti nel corso della produzione e
necessari per portare le imanenze di magazzino nelle condizioni e nel luogo attuale.

| lavori in corso su ordinazione sono iscritti in base al criterio della percentuale di completamento o
dello stato di avanzamento. La valutazione delle rimanenze per lavori in corso su ordinazione viene
effettuata in misura corrispondente al ricavo maturato alla fine di ciascun esercizio, determinato con
riferimento allo stato di avanzamento dei lavori. Per la determinazione dello stato di avanzamento dei
lavori, si & adottato il metodo del costo sostenuto (cost to cost).

Tale metodo é stato adottato trattandosi di lavori in corso su ordinazione di durata ultrannuale (ossia
con un contratto di esecuzione che investe un periodo superiore a dodici mesi) e sussistendo i requisiti
previsti dal principio contabile nazionale OIC 23.

Il valore cosi ottenuto & poi rettificato dall' apposito “fondo obsolescenza magazzino”, per tenere con-
to delle merci per le quali si prevede un valore di realizzazione inferiore a quello di costo.

Per le imanenze, precedentemente svalutate, relativamente alle quali sono venute meno le ragioni
che avevano reso necessario I'abbattimento al valore di realizzo, si & proceduto al ripristino del costo
originario.

Partecipazioni

Le partecipazioni in Societd collegate che si infendono detenere durevolmente, sono valutate con
il metodo del patrimonio netto. Ai sensi dell'art. 36 del d.Isg. 127/91, la differenza positiva tra il valore
calcolato con il metodo del patrimonio netto e il valore iscritto nel bilancio precedente, derivante da
utili, & iscritta in apposita voce del conto economico.

Le altre partecipazioni sono iscritte al costo d'acquisto o sottoscrizione eventualmente rettificato per
perdite durevoli di valore.

Disponibilita liquide

Le disponibilita liquide, iscritte al loro valore nominale, rappresentano il saldo alla chiusura dell’esercizio
di depositi bancari e del denaro in cassa e sono immediatamente utilizzabili per gli scopi della Societd.
Accolgono tuttii movimenti in entrata e in uscita avvenuti entro la data di bilancio.

Strumenti finanziari derivati

Gli strumenti finanziari derivati sono iscritti al fair value corrispondente al valore di mercato, ove esis-
tente, o al valore risultante da modelli e tecniche di valutazione tali da assicurare una ragionevole
approssimazione al valore di mercato.

Gli strumenti per i quali non sia stato possibile utilizzare tali metodi, sono valutati in base al prezzo d’ac-
quisto.

Gli strumenti finanziari derivati con fair value positivo sono iscritti nell’attivo dello stato patrimoniale,
nella specifica voce delle immobilizzazioni finanziarie ovvero dell’attivo circolante, a seconda della
destinazione. Gli strumenti finanziari derivati con fair value negativo sono iscritti in bilancio tra i Fondi
per rischi e oneri.

| derivati di copertura di flussi finanziari (c.d. cash flow hedge) hanno come contropartita una riserva di
patrimonio netto, ovvero, per la parte inefficace, il conto economico.

Le variazioni di fair value dei derivati speculativi e di copertura del prezzo di un sottostante (c.d. fair
value hedge) sono rilevate a conto economico.

Gli strumenti finanziari derivati sono stati valutati come di copertura in quanto il loro fair value o il flusso
finanziario ad esso connesso si prevede compensi le variazioni di fair value o di flusso finanziario dell’el-
emento coperto.
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Per la valutazione delle operazioni di copertura semplici & stato adottato il metodo semplificato in
quanto le operazioni di copertura riguardano strumenti finanziari derivati aventi caratteristiche che
corrispondono o sono strettamente allineate a quelle dell’elemento coperto e lo strumento finanziario
derivato ¢ stipulato a condizioni di mercato.

Fondi per rischi e oneri

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura
dell’esercizio non erano determinabili I'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettatii criteri generali di prudenza e competenza e nonsi e
proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passivita potenziali sono state rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed
essendo stimabile con ragionevolezza I'ammontare del relativo onere.

Fondo TFR

Rappresenta I'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformitd dilegge e dei contratti di la-
voro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennitd maturate fino al 31dicembre 2006 a favore dei
dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed & pari a quanto si sareb-
be dovuto corrispondere ai dipendenti nell’ipotesi di cessazione del rapporto dilavoro in tale data.

Il fondo non ricomprende le indennita maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pen-
sionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria
dell'INPS).
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Imposte sul reddito
Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

* gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per I'esercizio, determinate secondo le
aliguote e le norme vigenti;

* |'ammontare delle imposte differite o pagate anticipatamente in relazione a differenze tempora-
nee sorte o annullate nell’esercizio;

Le imposte differite e anticipate sono calcolate sulle differenze temporanee tra i valori delle attivita e
delle passivitd determinati secondo criteri civilistici e i corrispondenti valori fiscali. Le imposte anticipate
sono rilevate quando esiste la ragionevole certezza dell’esistenza, negli esercizi in cui si riverseranno le
differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte le imposte anficipate, di un
reddito imponibile non inferiore all’ammontare delle differenze che si andranno ad annullare.

Riconoscimento dei ricavi e dei costi di esercizio

| ricavi sono iscritti in bilancio per competenza, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nonché delle
imposte direttamente connesse agli stessi. Per quanto concerne la cessione di beni, i relativiricavi sono
iscritti quando si & verificato il passaggio sostanziale e non formale del fitolo di proprietd assumendo
quale parametro diriferimento, per il passaggio sostanziale, il frasferimento dei rischi e benefici.

Nel presente esercizio, la Societd ha applicato I'OIC 34 — “Ricavi”, pertanto la data di prima applicazi-
one ¢ il 1° gennaio 2024.

Il principio stabilisce un nuovo modello di riconoscimento dei ricavi, che si applica a tutti i contratti
che comportano l'iscrizione di ricavi derivanti dalla vendita di beni e dalla prestazione di servizi, indip-
endentemente dalla loro classificazione nel conto economico, ad eccezione di quelli che rientrano
nell’ambito di applicazione di altri principi.

OIC come ilavoriin corso su ordinazione, le cessioni di azienda, i fitti attivi, i ristorni e le ristorni e transazi-
oni che non hanno finalitd di compravendita.

| passaggi fondamentali per la contabilizzazione dei ricavi secondo il nuovo principio sono:

o L'identificazione delle unitd elementari di contabilizzazione;

o La valorizzazione delle unitd elementari di contabilizzazione;

o L'allocazione del prezzo complessivo alle unitd elementari di contabilizzazione identificate;

o Larilevazione dei ricavi.

La Societd ha applicato I'OIC 34 utilizzando I'espediente pratico concesso dal principio di applicare
le relative disposizioni solo ai contfratti di vendita stipulati (o0 modificati) a partire dal 1 gennaio 2024.

| ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla
competenza temporale.

Iricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente
alla data nella quale la relativa operazione & compiuta.

| proventi e gli oneri relativi ad operazioni di compravendita con obbligo di retfrocessione a termine, ivi
compresa la differenza tra prezzo a termine e prezzo a pronti, sono iscritte per le quote di competenza
dell’esercizio.

| costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e
premi, nel rispetto del principio di correlazione con iricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quan-
to previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono
iscritti quando si & verificato il passaggio sostanziale e non formale del fitolo di proprietd assumendo
quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il frasferimento dei rischi e benefici. Nel
caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio & stato ricevuto, ovvero quando
la prestazione si & conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono
iscrifti per la quota maturata.

Impegni, garanzie e passivita potenziali

Gli impegni, non risultanti dallo stato patrimoniale, rappresentano obbligazioni assunte dalla societda
verso terzi che traggono origine da negozi giuridici con effefti obbligatori certi ma non ancora eseguiti
da nessuna delle due parti. La categoria impegni comprende sia impegni di cui € certa I'esecuzione e
il relativo ammontare (ad esempio: acquisto e vendita a termine), sia impegni di cui € certa I'esecuzi-
one ma non il relativo importo (ad esempio: contfratto con clausola direvisione prezzo). L'importo degli
impegni ¢ il valore nominale che si desume dalla relativa documentazione.

Nelle garanzie prestate dalla societd si comprendono sia le garanzie personali che le garanzie reali.
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La natura delle garanzie reali prestate e relativa a fidejussioni provvisorie rilasciate a favore di Enti pub-
blici per la partecipazione a gare di appalto e fidejussioni definitive a garanzia della buona esecuzione
dei contratti acquisiti con gara pubblica.

Nel caso di fidejussione prestata dalla societd insieme con altri garanti (co-fidejussione), e riportato
I'infero ammontare della garanzia prestata, se inferiore, I'importo complessivo del debito garantito alla
data diriferimento del bilancio.

Dati sull'occupazione
Si segnala separatamente per categorie il numero medio suddiviso dei dipendenti delle imprese in-
cluse nel consolidamento con il metodo integrale.

Dirigenti 12 10

Quadri 22 15 7
Impiegati 211 146 65
Operai 114 49 65
Totale 359 220 139
Immobilizzazioni immateriali
La composizione della voce ¢ la seguente.

Impianto e

ampliamento 1.756 12.756 - - (2.425) 12.087
Sviluppo 24.845 - - - (24.845) -

Diritti brevetti

industriali 107.654 1.810.691 459.000 - (371.863) 2.005.482
Concessioni, licenze,

marchi 44.245.455 49.621 - - (5.854.354) 38.440.722
Avviamento 8.349.500 25.357.653 - - (2.594.492) 31.112.661
Immobilizzazioni in

Corso e acconti 1.892.000 2.421.863 (459.000) (401.144) - 3.453.719
Altre 894.428 81.138 - - (101.463) 874.103
Totale 55.515.638 29.733.722 0 (401.144) (8.949.442) 75.898.774

| costi di impianto e ampliamento con utilitd pluriennale si riferiscono alle societd Efferre Energia Srl,
Energy Green Srl e Smart Parking Systems Srl.

| Costi di sviluppo sono riferibili alla capogruppo City Green Light e risulfano completamente ammortiz-
zati nel corso dell’esercizio 2024.

| costi per Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno comprendono la
spesa capitalizzata per software acquisiti a titolo di proprietd ed in licenza d'uso a tempo indetermina-
to. Gliinvestimenti effettuati nel corso dell'esercizio e riguardanti progetti informatici ammontano com-
plessivamente ad Euro 1.810.691 e sono riferibili principalmente per Euro 1.601.269 alla societd Smart
Parking Systems a seguito dell’allocazione del maggior valore emergente dalla PPA al Software. La
voce in parola & stata inoltre incrementata per Euro 459.000 a seguito del passaggio in esercizio delle
spese per I'implementazione di una piattaforma dedicata alle comunita energetiche e perI'adozione
di un nuovo sistema Data Platform per I'analisi e il reporting delle operazioni aziendali.

La voce Concessioni rileva un incremento per Euro 49.621 legato alle spese dirinnovo delle certificazi-
oni SOA in City Green Light e in Termotecnica Sebina. Il valore di iscrizione di inizio periodo corrisponde
al valore netto allocato ai contratti con le municipalita ove City Green Light e Lumagest detengono
concessioni pluriennali per il servizio di pubblica illuminazione; tali valori sono stati oggetto di allocazi-
one a seguito delle operazioni di conferimento avvenute rispettivamente nel 2017 e nel 2023.
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Dopo la rilevazione degli ammortamenti dell’esercizio per Euro 5.854.354, il saldo finale della voce am-
monta ad Euro 38.440.722.

La voce Avviamento rappresenta il valore netto residuo allocato in fase di consolidamento, derivante
dalla differenza tra il valore della partecipazione e il patrimonio netto di acquisizione delle societa
controllate Lumagest, Efferre Energia, Energy Green, Termotecnica Sebina, Palermo in Luce, Smart
Parking Systems e CityMetrics. L'avviamento viene ammortizzato in 10 anni. Dopo la rilevazione dedli
ammortamenti dell'esercizio per Euro 2.594.492, il saldo finale della voce ammonta ad Euro 31.112.661.

La voce Immobilizzazioni in corso e acconti presenta una variazione netta positiva di Euro 1.561.719
risultante principalmente dall’effetto contrapposto delle seguenti voci relative alla capogruppo:

* |'incremento per Euro 2.421.863, principalmente dovuto alle spese di progettazione per la parteci-
pazione a gare non ancora aggiudicate alla data di predisposizione della presente Nota Integrao-
fiva e come taliin aftesa di essere capitalizzate al buon esito dell’aggiudicazione e alle spese per
implementazione del nuovo ERP;

* il decremento per Euro 459.000, dovuto al passaggio in esercizio delle spese per I'implementazione
di una piattaforma dedicata alle comunita energetiche e perI’adozione di un nuovo sistema Data
Platform per I'analisi e il reporting delle operazioni aziendali;

* ildecremento per Euro 401.144 connesso a svalutazioni a seguito dell’aggiudicazione ad altro sog-
getto delle gare di appalto relative.

Le Altre immobilizzazioni immateriali ammontano ad Euro 874.103, dopo aver rilevato ammortamenti
per Euro 101.463. Gli incrementi rilevati nell’esercizio, pari ad Euro 81.138 sono relativi alla capogruppo
e riguardano spese per la partecipazione a gare aggiudicate nell’esercizio.

Immobilizzazioni materiali
La composizione della voce € la seguente.

Terreni e fabbricati 208.574 177.401 = = (11.320) 374.655
Impianti e

e 2.307 59.882 - - (6.411) 55.778
Attrezzature industria-

e eorirece 14.865 69.570 - (112) (36.544) 47.779
Altri beni 71.518.945 1.552.545 27.565.787 (2.946) (14.709.951) 85.924.380
Immobilizzazioni in

oo & GloeenT 13.540.512 21.585.954 (27.565.787) (313.030) - 7.247 .649
Totale 85.285.203 23.445.352 0 (316.088) (14.764.224) 93.650.241

Nella voce Terreni e Fabbricati, pari ad Euro 374.655 al 31 dicembre 2024, sono iscritti il terreno e il fab-
bricato di proprietd di FBF Impianti oltre al terreno di proprietd di Efferre Energia destinato ad ospitare
il parco fotovoltaico di prossima realizzazione. L'incremento dell’esercizio, pari ad Euro 177.401, & relo-
tivo principalmente all’acquisto del terreno nel comune di Catanzaro (CZ), anch’esso per la realizzazi-
one di un parco fotovoltaico, per Euro 119.852 olire le spese notarili e le imposte di registro da parte
della societd Energy Green Stl.

La voce Impianti e macchinari, che comprende strumenti illuminotecnici e carrelli sollevatori, rileva un
saldo al 31 dicembre 2024 pari ad Euro 55.778, dopo aver rilevato ammortamenti per Euro 6.411.

Nella voce Attrezzature industriali e commerciali sono comprese le attrezzature a supporto dell’ attivita
impiantistica svolta da FBF Impianti e da Termotecnica Sebina. Dopo la rilevazione degli ammortamen-
ti dell’esercizio per Euro 36.544, il saldo finale della voce ammonta ad Euro 47.779.

Nella voce Alfri beni sono compresi principalmente gli importi della capogruppo relativamente agli

42



City Green Light | Bilancio Consolidato 2024

investimenti per efficientamento energetico per Euro 83.861.501, ammortizzati nell’esercizio per Euro
14.369.190; a macchine elettroniche e computer per Euro 315.509, ammortizzati nell'esercizio per Euro
93.054; a mobili e arredi per Euro 247.002, ammortizzati nell’esercizio per Euro 44.431 ed Automezzi
industriali per Euro 195.215, ammortizzati nell’ esercizio per Euro 80.270. Gli investimenti effettuati nell’es-
ercizio siriferiscono a:

®* macchine elettroniche e computer per Euro 149.479

*  mobilio per Euro 36.471

* costi connessi all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione per Euro 27.565.787. Tali
investimenti si riferiscono principalmente a lampade LED, installate presso i comuni con i quali la
Societd ha un contratto di appalto dilavori e servizi.

Tali beni, comprensivi degli oneri accessori, sono iscritti fra le immobilizzazioni materiali in quanto irischi
e i benefici degli stessi rimangono in capo alla Societd sino al termine del contratto di appalto.

Le Immobilizzazioni in corso e acconti, pari ad Euro 7.247.649, riguardano gli investimenti in efficientam-
ento energetico presso i comuni che alla data di chiusura dell’esercizio non risultano installati presso gli
impianti della pubblica illuminazione.

Nel corso dell’esercizio tale voce ha subito le seguenti variazioni:

* |'incremento per Euro 21.585.954 riguardante principalmente interventi su impianti di pubblica illu-
minazione nei comuni recentemente convenzionati mediante contratti Consip Servizio Luce 4;

* ildecremento per Euro 27.565.787, quale conseguenza del passaggio in esercizio riconducibile alla
conclusione dei lavori di efficienfamento energetico;

* il decremento per Euro 313.030, connesso a costi relativi alle attivitd preliminari di progettazione
esecutiva e censimento nei comuni, per i quali non & stato ricevuto I'ordinativo durante il periodo
di convenzionamento, e sono stati conseguentemente svalutati.

Immobilizzazioni finanziarie: partecipazioni
Le partecipazioni iscritte nelle immobilizzazioni rappresentano un investimento duraturo e strategico
per il Gruppo.

Le partecipazioni in imprese controllate al 31 dicembre 2024 ammontano ad Euro 25.500. Il valore si
riferisce interamente alla partecipazione in City Green Light RSM, non consolidata vista I'irrilevanza
della stessa.

Le partecipazioni in imprese collegate al 31 dicembre 2024 ammontano ad Euro 180.000. Il valore si
riferisce interamente alla partecipazione nella societd Covedi Scarl.

Siriporta diseguito il riepilogo dei dati essenziali di bilancio delle imprese collegate al 31 dicembre 2024:

gcoovrledi Ve((}%‘c 07627770964 1.000.000 0 1.000.000  180.000 18% 180.000

Le partecipazioni in altre imprese al 31 dicembre 2024 ammontano ad Euro 8.147. Il valore si riferisce
per Euro 1.000 alla partecipazione in Consorzio Artea, per Euro 10 alla cointeressenza nel Consorzio
Nazionale Imballaggi (CONAI); per Euro 3.137 alla partecipazione nella Banca di Credito Cooperativo
di Brescia e per Euro 4.000 alla partecipazione nel Consorzio Magnolia.
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Immobilizzazioni finanziarie: crediti
La composizione della voce € la seguente.

Verso altri 517 5810 6.327
Totale 517 5.810 - 6.327

Nella voce crediti verso altri sono stati iscritti, per un importo pari a Euro 6.327, crediti rappresentati dai
depositi cauzionali versati a terzi e durevolmente vincolati allo svolgimento della gestione futura.

Rimanenze

Materie prime, sussidiarie e di

CoNsUMo 466.269 1.453.221 1.919.490
Lavoriin corso su ordinazione 1.711.222 6.791.623 - 8.502.845
Totale 2.177.491 8.244.844 - 10.422.335

Le rimanenze di materie prime, sussidiarie e di consumo si riferiscono a giacenze di materiali anche pres-
so terzi da utilizzare nel ciclo di produzione. Al 31 dicembre 2024 la voce ammonta ad Euro 1.919.490 al
netto del fondo svalutazione di Euro 121.829.

[ lavori in corso su ordinazione al 31 dicembre 2024 ammontano a Euro 8.502.845 e sono relativi princi-
palmente:

o allammodernamento e alle realizzazioni di opere civili, oltre che a installazioni per impianti fotovol-
taici, per clienti sia pubblici che privati;

o dlla realizzazione, costruzione e revamping di natura idraulica ed elettrica su impianti civili ed in-
dustriali, per committenti sia pubblici che privati e alla realizzazione di nuove strutture nonché I'am-
modernamento di edifici gid esistenti.

Si precisa che il fondo obsolescenza magazzino al 31 dicembre 2024 pari a Euro 121.829, ha subito nel
corso dell’esercizio la seguente movimentazione:

F.do obsolescenza magazzino al 31/12/2023 40.043
Utilizzo del fondo obsolescenza nell'esercizio -
Accant.to al fondo obsolescenza nell'esercizio 81.786
Saldo f.do obsolescenza magazzino al 31/12/2024 121.829
Crediti

Siriporta la suddivisione dei crediti al 31 dicembre 2024 per tipologia e per scadenza:

Entro Oltre
Descrizione I'esercizio I'esercizio Totale
successivo successivo

Verso clienti 68.628.487 366.357 68.995.844
Per crediti tributari 7.398.732 372.898 - 7.771.630
Perimposte anticipate 1.792.561 - - 1.792.561

Verso altri 2.212.872 - - 2.212.872
Totale 80.032.452 739.255 - 80.772.907

La voce Crediti verso clientiammonta ad Euro 68.995.844. |l saldo Crediti verso clienti risulta espresso al
netto del fondo svalutazione crediti, pari ad Euro 3.426.084.
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La voce Crediti tributari ammonta ad Euro 7.771.630 accoglie il credito IVA per Euro 5.982.790, il credito
d'imposta relativo all’'Ecobonus/Superbonus previsto dal D.L. n.34/2020 per Euro 499.728 (di cui 372.898
esigibili oltre I'esercizio successivo in quanto utilizzabiliin compensazione successivamente al 31 dicem-
bre 2025), il credito IRES e IRAP per Euro 1.031.962 e aliri crediti frioutari per Euro 257.150.

| crediti per Imposte anficipate ammontano ad Euro 1.792.561 e siriferiscono a differenze temporanee
deducibili per le quali si ritiene probabile la recuperabilitd in quanto i piani futuri prevedono redditi im-
ponibili IRES/IRAP sufficienti per I'assorbimento delle differenze temporanee che andranno a riversarsi.
Per maggiori dettagli ed informazioni, si rinvia al relativo paragrafo nell'ultima parte della presente
Nota Integrativa.

La voce Crediti verso altri ammonta ad Euro 2.212.872 e si riferiscono principalmente ad anticipi ai for-
nitori.

Le societd del gruppo si sono avvalse della facoltda di non utilizzare il criterio del costo ammortizzato e/o

di non atftualizzare i crediti con scadenza inferiore ai 12 mesi e nel caso in cui i costi di fransazione, le
commissioni e ogni alfra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo.

Disponibilita liquide

Depositi bancari e postali 41.906.127 2.515.714 - 44.421.841
Assegni 1.280 - - 1.280
Denaro e valori in cassa 34 1.813 - 1.847
Totale 41.907.441 2.517.527 - 44.424.968

Il saldo rappresenta le disponibilitd liquide e I'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura
dell’esercizio

Ratei e risconti attivi

Rappresentano le partite di collegamento dell’esercizio conteggiate col criterio della competenza
temporale. Misurano infatti proventi e oneri la cui competenza € anticipata o posticipata rispetto alla
manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione
dei relativi proventi e oneri, comuni a due o piu esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La composizione della voce € cosi dettagliata.

Risconti attivi su fatture passive 219.540
Risconti attivi su assicurazioni 278.378
Risconti attivi su fideiussioni e consulenze 3.747.985
Risconti attivi su fitti passivi 54.824
Risconti attivi su canoni leasing 34.296
Rateo attivo su contributo GSE fotovoltaico 4,155
Altri 129.417
Totale 4.468.595
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Patrimonio netto

Prospetto di raccordo tra il risultato netto e il patrimonio netto della consolidante e i rispettivi valori ri-

sultanti dal bilancio consolidato

Il patrimonio netto consolidato di gruppo e il risultato economico consolidato di gruppo al 31/12/2024

sono riconciliati con quelli della confrollante come segue:

Patrimonio netto e risultato dell'esercizio
come riportati nel bilancio d'esercizio della 156.118.604
societa controllante

20.305.837

Rettifiche operate in applicazione ai principi
contabili

Eliminazione del valore di carico delle
partecipazioni consolidate:

a) elisione del valore di carico delle
partecipazioni consolidate (65.768.521)

b) patrimonio netto e risultato dell’esercizio
delle societa consolidate 51.365.928

3.903.515

c) plus/minusvalori attribuiti alla data di
acquisizione delle partecipate 16.190.298

(1.869.252)

d) differenza da consolidamento -

Eliminazione degli effetti di operazioni (4.440)
compiute tra societd consolidate :

(4.440)

Patrimonio netto e risultato d'esercizio di
pertinenza del gruppo 157.901.869

22.335.660

Patrimonio netto e risultato d'esercizio di
pertinenza di terzi 80.000

Patrimonio sociale e risultato netto consolidati 157.981.869

Prospetto di movimentazione del Pafrimonio netto consolidato di gruppo

22.335.660

Utile/Perd. q
Capitale Riserve Rié‘%ri%?é a U;'slg{ glez:g diTSJSL% 5
Saldo iniziale al 31/12/2023 50.000.000 32.744.241 19.994.095 33.062.179 135.800.515
Breesgggggpj iBUlElo E8ETeko . . 33.062.179  (33.062.179) -
Hedge accounting - (234.304) - - -
cR:Ls)LrJrI;cr}\trcé economico esercizio } B B 22335660 B
Saldo finale al 31/12/2024 50.000.000 32.509.937 53.056.272 22.335.660 157.901.869
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Fondi per rischi ed oneri
La composizione della voce € cosi dettagliata.

Per imposte, anche differite 7.382.327 - (386.006) 6.996.321
Strumenti finanziari derivati passivi 135.726 308.295 - 444,021
Altri 150.000 8.803 (150.000) 8.803
Totale 7.668.053 317.098 (536.008) 7.449.145

Alla voce Fondi per imposte sono iscritte al 31 dicembre 2024 passivitd per imposte differite relative a
differenze temporanee tassabili per Euro 6.996.321, per una descrizione delle quali si rinvia al relativo
paragrafo della presente Nota integrativa.

Gli strumenti finanziari derivati passivi accolgono gli strumenti finanziari derivati con fair value negativo
alla data di valutazione.

Si segnala che, a febbraio 2023, I' Agenzia delle Entrate ha effettuato un accertamento fiscale con
riferimento all’esercizio 2017 nei confronti di FBF Impianti (ora fusa per incorporazione nella capogrup-
po City Green Light), che si & concluso con la notifica di un Processo Verbale di Constatazione in data
30 marzo 2023, successivamente impugnato da parte di FBF Impianti. La Societd ritiene infondate le
richieste dell'agenzia e remoto il rischio di soccombere nel contenzioso e vista anche I'immaterialita
degliimporti contestati non ha provveduto allo stanziamento di alcun fondo rischi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
La composizione della voce € cosi dettagliata.

TFR, movimenti del periodo 503.334 696.989 - 1.200.323

Il fondo accantonato rappresenta I effettivo debito maturato verso i dipendentiin conformitd dilegge
e dei confratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere confin-
uativo.

Il fondo corrisponde al tfotale delle singole indennitd maturate fino al 31 dicembre 2006 a favore dei
dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati, ed & pari a quanto si sareb-
be dovuto corrispondere ai dipendenti nell’ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Il fondo non comprende le indennitd maturate a partire dal 1° gennaio 2007, destinate a forme pen-
sionistiche complementari ai sensi del D. Lgs. n. 252 del 5 dicembre 2005 (ovvero trasferite alla tesoreria
dell'INPS) e riportate tra le “Altre variazioni” nella tabella di movimentazione suesposta.
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Debiti
| debiti consolidati, dopo I'eliminazione dei valori infragruppo, sono valutati al loro valore nominale e la
scadenza dedli stessi &€ cosi suddivisa:

Debiti verso banche 34.027.013 49.393.799 - 83.420.812
Debiti verso altri finanziatori 2.339.080 2.516.786 - 4.855.866
Acconfi 4.816.033 - - 4.816.033
Debiti verso fornitori 38.670.355 - - 38.670.355
Ec?r?lctzlc\)/r?srgﬁdlggese controllate 10.751 } } 10.751
Debiti verso imprese collegate 494,749 - - 494,749
Debiti tributari 2.324.912 - - 2.324.912
Debiti verso istituti di previdenza 1.728.047 - - 1.728.047
Altri debiti 4.138.339 1.065.234 - 5.203.573
Totale 88.549.279 52.975.819 - 141.525.098

Il saldo dei Debiti verso banche al 31/12/2024, pari a Euro 83.420.812, comprensivo dei mutui passivi,
esprime |'effettivo debito per capitale, interessi ed oneri accessori maturati ed esigibili. L'applicazione
del metodo del costo ammortizzato ha comportato un effetto pari ad Euro 5.074.188 a riduzione del
valore nominale del debito. Si aftesta che nel corso dell’esercizio tuttii covenants finanziari previsti nei
contratti di finanziamento sono stati regolarmente rispettati.

| Debiti verso altri finanziatori, di Euro 4.855.866, sono costituiti per Euro 249.609 (Euro 203.611 al 31
dicembre 2023) dal debito per operazioni di factoring e per Euro 4.533.549 (Euro 6.835.306 al 31 dicem-
bre 2023) dall’operazione di cartolarizzazione di crediti di sei progetti conferiti nella capogruppo City
Green Light nel 2017. llimborso del finanziamento in parola avviene mediante la cessione pro-soluto di
parte dei crediti maturati nei confronti dei comuni oggetto della cartolarizzazione.

| Debiti per acconti, pari ad Euro 4.816.033, accolgono i debiti per anticipi ricevuti dai clienti per forni-
ture di beni o servizi non ancora effettuate.

| Debiti verso fornitori, pari ad Euro 38.670.355, si riferiscono prevalentemente a debiti commerciali per
forniture di servizi. Il valore nominale di tali debiti & stato rettificato, in occasione diresi ed abbuoni (ret-
tifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all’ammontare definito con la controparte.

| debiti verso imprese controllate non consolidate, pari ad Euro 10.751, fanno riferimento al debito per
versamenti di capitale sociale verso la societd controllata City Green Light RSM non consolidata.

| Debiti verso imprese collegate, pari ad Euro 494.749 (Euro 1.160.652 al 31 dicembre 2023), si riferiscono
al saldo netto dei costi ribaltati dai soci Covedi Srl.

La voce Debiti tributari ammonta a Euro 2.324.912 e comprende le ritenute per lavoratori autonomi per
Euro 105.653; il debito Irpef per lavoratori dipendenti pari ad Euro 896.370 e i debiti verso erario per IRES
e IRAP per Euro 1.322.889.

| Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale risultano pari ad Euro 1.728.047 e riguardano la
posizione debitoria del gruppo nei confronti degli istituti previdenziali e assistenziali, relativi ai contributi
della menisilitd di dicembre 2024 non ancora liquidati.

| Debiti verso altri, pari ad Euro 5.203.573, si riferiscono principalmente al debito verso il personale (per
Euro 1.194.147) in ordine al premio di produttivitd maturato nell’esercizio, nonché all’onere per le ferie
maturate e non godute al 31 dicembre 2024 (per Euro 2.246.354). Sono inoltre iscritti i debiti verso forni-
tori per ritenute a garanzia pari allo 0,5% del valore confrattuale per Euro 1.065.234, il debito maturato
alla data di predisposizione del presente bilancio per earn-out previsto dal contratto di compravendita
della societd Smart Parking Systems per Euro 131.864, il debito per I'aggiustamento prezzo relativo alle
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variazioni del capitale circolante e della posizione finanziaria netta previsto dal contratto di comprav-
endita della societd CityMetrics Srl per Euro 180.373, il debito relativo alla retrocessione di un credito
conferito per Euro 236.738 e debiti residuali per Euro 148.863.

Ratei e risconti passivi
La composizione della voce € cosi dettagliata.

Risconti passivi su fatture emesse 1.582.062
Ratei passivi diversi 21.938
Premi INAIL 16.412
Assicurazioni varie 19.794
Polizze fidejussorie 2.690
Ricavi da manutenzioni 24.500
Credito di imposta beni strumentali nuovi 62.298
Conftributo in c/interessi Sabatini 4.673
Altri proventi finanziari 6.992
Totale 1.741.359

Rappresentano le partite di collegamento dell’esercizio conteggiate col criterio della competenza
temporale.

Conto economico

Ricavi per categoria di attivita
La composizione della voce e cosi dettagliata.

Ricavi vendite e prestazioni 145.895.977 179.129.209
Variazioni lavori in corso su ordinazione 708.926 4.961.489
Altri ricavi e proventi 10.205.215 3.167.290
Totale 156.810.118 187.257.988

| ricavi delle vendite e delle prestazioni sono di seguito dettagliati:

® canonirelativi ai contratti di appalto di pubblicailluminazione per Euro 131.821.605 (Euro 117.969.337
nel precedente esercizio);

* Jlavori per affidamenti extra-canone in convenzione ovvero con affidamento diretto per Euro
8.730.359 (Euro 10.730.895 nel precedente esercizio);
ricavi per fornitura con posa in opera per Euro 6.590.452 (Euro 13.088.150 nel precedente esercizio);
ricavi per prestazioni a privati per Euro 370.340 (Euro O nel precedente esercizio);

* ricavi per facility management ed efficientamento di edifici per Euro 28.318.072 (Euro 317.440 nel
precedente esercizio). L'incremento deriva prevalentemente dal consolidamento a partire dal
presente esercizio della societd Termotecnica Sebina Srl, operativa in tale comparto;

e altri ricavi per Euro 2.669.073 riguardanti principalmente riaddebito costi a societd consorziate e
ricavi per manutenzione (3.790.155 nel precedente esercizio);

* ricavi per la fornitura di servizi tecnologici per Euro 629.308 (Euro 0 nel precedente esercizio).
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Ricavi per area geografica
La composizione della voce € cosi dettagliata.

I

Italia 145.898.977
Totale 145.898.977

Costi di produzione

La composizione della voce € cosi dettagliata.

Materie prime, sussidiarie € merci 46.527.468 59.164.817
Servizi 35.106.452 41.155.487
Godimento di beni di ferzi 1.356.601 2.829.717
Salari e stipendi 8.446.122 15.715.751
Oneri sociali 2.380.293 4.527.160
Trattamento di fine rapporto 522.252 906.951
Altri costi del personale 9.826 =
Ammortamento immobilizzazioni immateriali 5.126.872 8.949.442
Ammortamento immobilizzazioni materiali 11.711.628 14.764.226
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni - 713.743
Svalutazioni crediti attivo circolante 154.668 -
Variazione rimanenze materie prime (15.022) (858.564)
Oneri diversi di gestione 567.542 799.389
Totale 111.894.702 148.668.119
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Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci e Costi per servizi
Sono stretftamente correlati a quanto esposto nella parte della Relazione sulla gestione e all’andamen-
fo del punto A (Valore della produzione) del Conto economico.

| costi per servizi includono:

Assicurazioni 579.733
Commissioni 99.281
Commissioni e spese bancarie 778.170
Commissioni factoring 142.933
Compensi Amministratori, revisori e sindaci 232.386
Consulenze 12.912.374
Costi da Consorfili 1.388.152
Fee Consip 869.585
Fiere 416.398
Manutenzioni 37.159
Mediazioni 537.305
Pubblicita 270.390
Servizi informatici 794.293
Sim Telecontrollo 74.395
Spese auto 494,974
Spese dirappresentanza 359.623
Spese lavorazione di terzi 19.238.413
Spese per il personale 886.501
Personale in somministrazione 79.900
Spese varie 681.947
Sponsorizzazioni 95.260
Utenze 172.377
Trasporti 13.938
Totale complessivo 41.155.487

Costi per il personale

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente ivi compresi i miglioramenti di merito,
passaggi di categoria, scatti di contingenza, costo delle ferie non godute e accantonamenti dilegge
e contrafti collettivi.

Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali e materiali

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della
durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni immateriali, pari ad Euro 8.949.442 sono relativi in gran parte
alla valorizzazione dei conftratti verso enti pubblici oggetto di conferimento. Rappresentando sostan-
zialmente il valore attualizzato dei flussi futuri attesi, tale valore € ammortizzato per la durata residua di
ogni singolo confratto.

Gli ammortamenti delle immobilizzazioni materiali, pari ad Euro 14.764.226 sono stati calcolati sulla base
della durata utile del cespite e del suo sfruttamento nella fase produttiva. Gli ammortamenti relativi agli
investimenti di pubblica illuminazione sono stati calcolati come il minore tra la vita utile del bene e la
durata del contratto di appalto specifico.

Oneri diversi di gestione

Il Gruppo haiscritti Oneri diversi di gestione pari a Euro 799.389. Le voci di costo piu rilevanti sono costi-
tuite soprattutto da sopravvenienze passive ordinarie e penali per Euro 274.585, rimborsi chilometrici per
Euro 75.465, altre imposte e tasse per Euro 138.069 e quote associative per Euro 58.085.
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Proventi e oneri finanziari
La composizione della voce e cosi dettagliata.

Proventi finanziari 3.091.089 904.155
(Interessi e altri oneri finanziari) (5.053.777) (7.094.305)
Totale (1.962.688) (6.190.056)

| proventi finanziari si riferiscono principalmente agli interessi attivi riconosciuti sulle giacenze attive di
conto corrente per Euro 323.026, ai proventi per I'acquisto di crediti fiscali per Euro 247.952 e per Euro
333.177 da proventi derivanti dai contratti su strumenti finanziari derivati.

Interessi e altri oneri finanziari
La composizione della voce € cosi dettagliata.

Interessi passivi fornitori 4.591 30.528
Interessi su finanziamenti a medio e lungo termine 3.855.039 4.566.034
Sconti o oneri finanziari 305.444 1.794.874
Interessi su altri finanziamenti 888.703 598.041
Altri oneri su operazioni finanziarie 0 104.828
Totale 5.053.777 7.094.305

Gli Sconti o oneri finanziari riguardano le commissioni di disponibilitad (committment fee) maturate in
conformitd ai termini contfrattuali relativi alle linee di credito accordate.

Gli interessi su altri finanziamenti riguardano gli interessi di competenza dell’esercizio sulla citata oper-
azione di cartolarizzazione e sui contratti factoring e per dilazione su debiti fributari.

Imposte sul reddito d’esercizio

10.065.880 9.890.549 173.604
Imposte correnti: 11.380.050 9.995.800 1.384.250
IRES 9.477.082 8.405.135 1.071.947
IRAP 1.902.968 1.590.665 312.303
Imposte esercizi precedenti 29.783 24.376 5.407
Imposte differite (anticipate) (1.343.953) (129.627) (1.216.053)
Totale 10.065.880 9.890.549 173.604

Fiscalita differita / anticipata

Le imposte differite sono state calcolate secondo il criterio dell’allocazione globale, tenendo conto
delllammontare cumulativo di tutte le differenze temporanee, sulla base delle aliquote medie attese
in vigore nel momento in cui tali differenze temporanee si riverseranno.

Le imposte anticipate sono state rilevate in quanto esiste la ragionevole certezza dell’esistenza, negli
esercizi in cui si riverseranno le differenze temporanee deducibili, a fronte delle quali sono state iscritte
le imposte anticipate, di un reddito imponibile non inferiore all’ammontare delle differenze che si an-
dranno ad annullare.

Le principali differenze temporanee che hanno comportato la rilevazione di imposte differite e antici-
pate sono indicate nella tabella seguente unitamente ai relativi effeftti.
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Rilevazione delle imposte differite e anticipate ed effetti conseguenti:

Imposte anticipate

E%QS.‘ﬁ svalufazione 5 939 48705 202939 7915 202939 48705 202939 7915

Fondo svalutazione
credifi tassato 3.314.245 795.419

= = 3.707.658  889.838 = =

Compensi amm.tori 31.732 7.616 - - 6.507 1.562 - -
Fondo oneri per

lavori gratuiti a - - - - 150.000 36.000 150.000 5.850
comuni

Fondo svalutazione
Magazzino 130.732 31.376 130.732 5.099 40.043 9.610 40.043 1.562

Strumenti finanziari

derivati passivi 444,021 106.565 - - 135.726 32.574 - -
Eccedenze interessi

Dassivi 204.566 49.096 - - - - - -
Perdite fiscali 3.011.152 722.676 - - 585.938 140.625 - -
Eccedenze

e 68.203 16.369 - - - - - =
Scritture di

consolidato 7.196 1.727 B B B - B B
Totale imposte

anticipate 7.414.786 1.779.549 333.671 13.012 4.828.811 1.158.915 392.982 15.325
Imposte differite

PPA SOA 390.290 93.670 390.290 15.221 - - - -
Plusvalenza rateiz-

e 9.020 2.165 - - - - - -

Ammortamento
AT e e e 22.559.072  5.414.177 22.559.072 1.082.835 25.128.958 6.030.950 25.128.958 1.206.190

Ammortamento
software PPA 1.391.583 333.980 1.391.583 54.272 - - - -

Scritture di
o - - - - 520.384 124.892 520.384 20.295

L‘i’f*fg'rﬁgmpmfe 24.349.965 5.843.992 24.340.945 1.152.329 25.649.342 6.155.842 25.649.342 1.226.485

e 4.064.443 - 1139317 - 4996927 - 1.211.160

La capogruppo ha stanziato imposte anticipate su perdite fiscali per Euro 3.011.152 e su eccedenze
di interessi passivi per Euro 204.566, derivanti dalla fusione per incorporazione di FBF Impianti Srl. Tali im-
poste anticipate sono state oggetto di due distinte istanze diinterpello presentante nel corso degli anni
ai fini del loro riporto. Nel dettaglio, nel 2022 & stata realizzata una fusione tra FBF Impianti Srl e un'altra
societd, Er.Fra. Sas di Fedriga Francesco & C., mentre la fusione di FBF Impianti Srl in City Green Light &
avvenuta nel corso del presente esercizio.

In merito all’interpello relativo alla fusione di FBF ed Er.Fra., ' Agenzia delle Enfrate ha rilasciato esito
positivo in data 16 marzo 2024. La Societd ha proceduto alla contabilizzazione delle imposte anticipate
in parola visto il positivo esito del primo interpello e che i presupposti del secondo interpello sono i me-
desimi. Tuttavia, in via prudenziale, si attende I'esito del secondo interpello, previsto entro il 30 giugno
2025, prima di utilizzarle in compensazione.

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati
Aisensi dell’art. 38, comma 1, punto o-ter del D.Lgs n. 127/1991 sono indicati di seguito il fair value e le
informazioni (riferite all’esercizio in corso e all'esercizio precedente) sull’ entitd e sulla natura di ciascuna
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categoria di strumenti finanziari derivati, suddivisi per classe tenendo in considerazione aspetti qualile
caratteristiche degli strumenti stessi e le finalitd del loro utilizzo.

Al 31/12/2024 la societd Capogruppo ha in essere sei contratti derivati su tassi di interesse (IRS) qualifi-
cabili come "“di copertura”. La tabella sotto riportata riepiloga le principali caratteristiche aggregate
di tali strumenti e il relativo fair value alla data di chiusura dell’esercizio.

Tipologia contratto derivato Interest Rate Swap

Finalita Copertura
Valore nozionale 61.242.756
Rischio finanziario sottostante Rischio di interesse
Fair Value (444.021)
Attivitd/passivita coperta Green Loan

Informazioni relative alle operazioni realizzate con parti correlate
(Rif. art. 38, primo comma, lett. o-quinquies), D.Lgs. n. 127/1991)

Si segnala che le operazioni dell’esercizio con le parti correlate sono state realizzate a condizioni di
mercato.

Tutte le operazioni effettuate con parti correlate non sono quadlificabili come né atipiche né come inu-
suali, rientrando nel normale corso di attivitd delle societd.

Di seguito il dettaglio delle transazioni e dei saldi con le parti correlate della Capogruppo (in miglicia
di Euro):

Credlh Credlh Deblh Deblh

Controllate 1.573 13.237
Termotecnica Sebina Srl 269 - - 17 6.933 -
Lumagest Srl 332 - - 19 6.304 -
Palermo Srl 661 - - 351 - 60
Efferre Srl 50 158 - - - -
Energy Green 31l 110 162 = = = =
Smart Parking System Srl 116 211 - - - -
RSM City Green Light Srl 2 - - - - 13
Citymetrics Srl 32 - - 612 - -
Collegate - - - 495 - -
Covedi Scarl - = = 495 - _
Controllate - 2.152

Termotecnica Sebina Srl - 269 - 17 -
Lumagest Srl - 323 - 19 -
Palermo Srl - 1.236 351 - -
Efferre Srl - 46 - - S
Energy Green Jrl = 48 = = 2
Smart Parking System Srl = 111 = - 2
Citymetrics Srl - 120 - - -
Collegate - - 2.167 - -
Covedi Scarl - - 2.167 - -

54



City Green Light | Bilancio Consolidato 2024

Informazioni relative agli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale
(Rif. art. 38, primo comma, lett. o-sexies), D.Lgs. n. 127/1991

Non ci sono in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni relative ex art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124

Aisensi dell’art. 1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017, n. 124, in otftemperanza all’obbligo di tras-
parenza, si segnala che non sono state ricevute sovvenzioni conftributi, incarichi retribuiti e comunque
vantaggi economici di qualunque genere da pubbliche amministrazioni.

Il Gruppo ha rilevato proventi da pubbliche amministrazioni per complessivi Euro 141.164.728 quali
corrispettivi per prestazioni di servizi effettuate sulla base di contratti stipulati a seguito dell’aggiudica-
zione di gare di appalto. Il Gruppo ha inolire rilevato proventi da cessione di fitoli per efficienza ener-
getica per Euro 159.087.

Gili aiuti ricevuti dalla Pubblica Amministrazione e di valore uguale o maggiore di 10.000 Euro sono gid
inseriti nel Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (R.N.A.) aggiornato dalle stesse PP.AA. eroganti.
Infine, nell’ambito del facility agreement sottoscritto nel 2023, la societd Capogruppo ha ricevuto una
garanzia SACE nell’ambito dell'intervento di sostegno pubblico per lo sviluppo delle attivitd produttive
beneficiante della controgaranzia dello Stato italiano, attraverso I'applicazione del D. Lgs. 31 marzo
1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli inferventi di sostegno pubblico alle imprese, a
norma dell’art. 4, comma 4, lettera c), della L. 15 marzo 1997, n. 59".

Informazioni relative ai compensi spettanti al Revisore legale
(Rif. art. 38, primo comma, lett. o-septies), D.Lgs. n. 127/1991)

Ai sensi di legge si evidenziano i corrispettivi di competenza dell’esercizio per i servizi resi dalla Societd
di Revisione legale e da entitd appartenenti alla sua rete al gruppo:

* corrispettivi spettanti per la revisione legale dei conti annuali della capogruppo: Euro 58.500
* corrispefttivi spettanti per gli alfri servizi di verifica svolti: Euro 17.000

Informazioni relative ai compensi spettanti agli amministratori

e sindaci

Ai sensi di legge si evidenziano i compensi complessivi spettanti agli amministratori e ai membri del
Collegio sindacale della controllante, compresi anche quelli per lo svolgimento di tali funzioni anche in
altre imprese incluse nel consolidamento.

Amministratori 62.086
Collegio sindacale 94.800
Totale 156.886

Non sono stati concessi anticipazioni e/o crediti ad amministratori e sindaci né sono stati assuntiimpeg-
ni per loro conto.
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Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio
Non si segnalano fatti dirilievo avvenuti dopo la chiusura dell’esercizio.

Operazioni di locazione finanziaria (leasing)

Con riferimento ai contratti di leasing che comportano I'assunzione da parte della societd della parte
prevalente dei rischi e dei benefici inerenti ai beni oggetto dei contratti, si evidenziano i valori che si
sarebbero esposti in bilancio in caso di contabilizzazione con il *metodo finanziario” in luogo di quello
“patrimoniale” effettivamente utilizzato.

| valori sono riferiti a ciascun anno di durata dei singoli contratti.

Ammontare complessivo dei beni in locazione finanziaria al fermine

dell’esercizio ULgze
Ammortamenti che sarebbero stati di competenza dell’esercizio 104.595
Rettifiche e riprese di valore che sarebbero state di competenza dell’esercizio (8.558)
Valore attuale delle rate di canone non scadute al termine dell’esercizio 87.969
Oneri finanziari di competenza dell’esercizio sulla base del tasso di interesse 6.027

effettivo

Bilancio Consolidato

Il presente Bilancio Consolidato, composto da stato patrimoniale, conto economico, nota integrativa
e rendiconto finanziario, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finan-
ziaria nonché il risultato economico e i flussi di cassa e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili
della controllante e alle informazioni frasmesse dalle imprese incluse nel consolidamento.

Il sottoscritto Alessandro Visentin, in qualita di rappresentante legale, consapevole delle responsabilita
penali previste in caso di falsa dichiarazione, attesta, ai sensi dell’art.47 D.P.R. 445/2000, la corrispon-
denza del documento informatico in formato XBRL contenente lo Stato Patrimoniale, il Conto Econom-
ico, il Rendiconto finanziario e la presente Nota integrativa a quelli conservati agli atti della societa.

Vicenza, 28 marzo 2025
Per il Consiglio di Amministrazione

L' Amministratore Delegato
Ing. Alessandro Visentin

Nk U
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